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Jaunatnei valsis svētkos

c. Lisbergs,
Iekšl. min. jaunatnes nod. vac

Sāksim šos svētkus ar apzinu, ka

esam latvieši — Latvijas pilsoni. Lai-
kā, kad šķita satricināts Liropas mu-
žīgums, kad viņai bija pietrūcis
dzelzs priekš durkļiem un apnicis
asiņu, dzima Latvija un tās neatkarī-
ba. Tas bija senu sapņu un senu do-
mu lolojums un piepildījums. Latvie-
šu vīri, kuri pazīst savu vēsturi, zi-
na, ka jau senos laikos šī zeme ir le-
pojusies ar brīvību, ar teicamu pār-
valdes iekārtu un augstu attīstītu
kulūru. Kara laukā un svētku brīžos
jau toreiz šis pats sarkanbaltsarka-
nais karogs ir plīvojis tikpat lepni,
kā šodien galvaspilsētas ielas un ze-
mes visos novados. Latviešu kari ir
bijuši uzvaras kari, kuros tiem
ir palīdzējuši dievi un pašu varonī-
ba. Pasaules vēsturē nav daudz tādu
piemēru, kad tauta par savu patstā-
vību cīnās simts gadus no vietas
pret milzīgu pārspēku, kājas ir bi-
jis zemgaļu simtugadu karā. Zemga-
le gan tik iekarota, bet zemgali neti-
ka uzvarēti nekad — 100.000 no vi-
ņiem aizgāja 1290. gadā uz Lietuvu\
lai neredzētu savu Zemgali izpostam.
Mūsu ciltsbrāli — senie prūši —
gandrīz visi krita kaujā un pārējie
aizgāja uz Lietuvu un Krieviju, ne-
varēdami paciest nebrīvību.

Tikai tas, kas latviešus nepazīst,
var domāt, ka viņipacietīs kaut jel
kādu virskundzību no svešnieku pu-
ses: par daudz mēs mīlam neatkāri
bu, pašnoteikšanos, un laikam jūras
plašuma tuvums, mežaino līdzenumu
vientulība no mums ir veidojusi tos
šķautnaini individuālos raksturus,
kādi tikai latviešiem ir.

Tā ir mūsu nelaime, un būtu daudz
labāk bijis, ja mūsu runās par pagāt-
ni nebūtu tik daudz vietas un laika
jatere kariem un kautiņiem: . mūsu
tautas likteņa gājieni ir asiņaini un
nemierīgi. Miera dzīvi dzīvodami,
mes kulturālajā un saimnieciskajā
lauka būtu sasnieguši daudz augstā-
kas virsotnes, bet mēs esam daudz*
asiņu zaudējuši neskaitāmos karos.
Bet nacionāla pašapziņa mums ir sa-
cījusi, ka mēs laimīgi varam justies
tikai šim zemē un savas tautas vidū,
tikai te var notikt jaunradīšana, ku-
rai k nozīme tautas un cilvēces mē-
roga. Tāpēc arī nevienam latvietim
neienāk prata gausties par to, kas ir
bijis un būs —mēs fatāli ticam savas
tautas gājienam pretim nemirstībai.
Šis ceļš ir bijis un būs grūts.

Tautas gara mantas ieguvušasmū-
žīgumu tikai tāpēc, ka viņās atspo-
guļojas šīs zemes dzīvais un nedzī-
vais.

Un jaunie latvieši, kas tagad sāk
savu dzīv i Un uirflj'U, gribēdami ftj
darīt pareizi un nemaldīties, met
skatus atpakaļ savas tautas pagātne
un izloba tur senu seno patiesību, ka
cīņā starp rupjo varu un garu aiz-
vien uzvarēs gars! Leģendu par se-
najiem varoņiem mūsu laiks ir pa-
darījis dzīvu; latviešiem senču man-
totais varoņgars ir palicis dzīvs līdz
mūsu dienām.. — Šos svētkos mes
godinām ari savus lāčplēšus, tos,
virs kuru kauliem granīts paceļas, un
tos, kuri ir vēl dzivajo rindās. Šis
gars ir mūsu draudzības un vienības
zīme _ un tīrās asinis mūsu dzīslās,
karstas sirdis mūsu krūtīs — nākot-
nes ķīla, latviskais pamats, uz kura
mes visi varam saprasties.

Jau sešpadsmit gadu mums pašiem
sava valsts. Šie gadi ir bijuši grūta
darba un jaunradīšanas gadi, kas bi-
juši divtik grūti tāpēc, ka mums
daudzreiz nav bijusi tā laime darīt
un sekot jau bijušiem piemēriem tm
tapec arī darāmajam darbam ir pie-
trūcis pamatojuma, un tas nav sa-
skanējis ar valsts un tautas ideā-
liem. Latvija ne saimnieciski, ne kui-

' turāli vēl nav pabeigta un uzcelta
? jaunā darba turpinātāji vēl aug un
ļ veidojas. Viņi būs tie, kuri izlabos
! nodarītās kļūdas, kuriem piemitīs
, senais varoņgars, arī savā darbā iz-
! turēt iidz gaiam un palikt uzvarēta-
! jiern.
i īstas brīvības jēdziens pie cilvē-

kiem un tautām ir saistīts ar upu-
ļ riem un pienākumiem, tāpēc nerunā-
ļ sim tik daudz par tiesībām, bet sa-
| pratīsim, ka katra diena atnes līdz
ļ mums jaunu izaicinājumu. Latvijas
i labā šis izaicinājums mums jāpieņem,
ļ Politika un valsts iekārtošana nav
ļ tāda zinība, ko var paredzēt un iz-
I skaitļot tāļu uz priekšu, bet tā ir tāda.

kādi ir tās nesēji; pacentīsimies arī
tur pēc pilnības. Mūsu nesaskaņas un
sīkie strīdi izzudīs, ja mēs atradinā-
simies

^
no nepareizas domāšanas, ka

ļ kautkādā veidā mums ir lielākas tie-
ļ sības un privilēģijas tikai tamdēļ, ka

mums tā liekas. Nesarūgtināsim sa-
vu jauno dzīvi tamdēļ, ka kādā vietā
mums godkārība nav tikusi apmieri-
nāta. Mācīsimies saskatīt arī vis-
tumšākās naktīs kādu sudrabotu ma-
liņu. Neapstāsimies savos sasniegu-
mos, bet ar katru ieguvumu domā-
sim, ka vēl maz sasniegts, jo cerības
iai mums nozīmē to pašu, ko piepil-
dīšanās.

Šai cīņā, kas gāja ap citur vispār at-
zītām lietām un ap neapstrīdamam
patiesībām, mūsu pretinieki nav va-
dījušies no lietderības, taisnības un
bezpartejiskuma un _ tādēļ viņā cie-
tušas, kā katrā iekšējā cīņā, ko ved
aiz personīgiem vai partejības mo-
tīviem, tautas un valsts dzīves inte-
reses un vajadzības. Tam nu ir gals.

Tā valdība, kuras darbība sakās
15. maijā, nav vairs spiesta laipot
ne politiskos, ne saimnieciskos jau-
tājumos; viņas uzskati un program-
ma ir vienkārši un skaidri un Jūs
variet būt droši, ka to, ko viņa at-
zīst par pareizu, viņa arī pēc labā-
kām spējām un labākās saprašanas
izvedīs dzīvē. Akadēmiskās saimes
piekrišana un atbalsts mums ir neat-
sverami un es no visas sirds priecā-
jos, ka tie mums ir, un līdz ar to es
novēlu visai Alma mater, kas ir aici-
nāta būt par mūsu ideju un gaismas
nesēju, degt kā gaišai lapai, kas ap
sevi pulcina visus, kam dārga Latvi-
jas valsts un mūsu tauta, un tos sū-
tīt atpakaļ pie saviem vecākiem un
draugiem, pie darba biedriem un
līdzpilsoņiem ar vēstījumu par jauno
saru, kas vieno un apvieno mus

.
«Lauksaimniecība ir tiklab cilvē-

ces visizplatītākā un fundamentā-
lākā, kā arī viņas visstabilākā no-
darbošanās. » — šos vārdus mēs la-
sām Tautu Savienības pārskatā par
pasaules saimniecību 1933./34. gadā.
Atzinums, kas dots bez ierobežoju-
miem, nepārprotami viendomīgi, no
autoritatīvākās starptautiskās ie-
stādes. Atzinums, kas dots laik-
metā, kad plašas pārmaiņas ir pilnā
Kaita un kad cilvēku sadzīves for-
mu novērtējumā mes esam atturī-
gāki kā jebkad -- vienalga, vai tas
zīmējās uz tautsaimniecību, sociālo
politiku, valsts filozofiju, starptau-
tiskām attiecībām.

Taisni tāpēc sarežģītā laikmetā,
kurā mēs visi dzīvojam, tik noteikts
spriedums ir divkārši svarīgs un ie-
vērības cienīgs. Viņš liecina par to,
ka lauksaimniecībā ir kaut kas ār-
kārtīgi stiprs un spēcīgs, kas pār-
dzīvo visus laikmetus un to svārstī-
bas; viņš arī iedrošina visus taī pār-
liecībā, ka lauksaimniecībā atro-
dams mūžīgs spēku avots, oikono-
miskas un politiskas stabilitātes re-
zerves.

Mēs visi zinām, ka 19. gadu sim-
tenis ienesa nožēlojamu regresu
lauksaimniecības lomas oikonomiskā
un politiskā ievērtējumā. Divējādi
bija šīs parādības cēloņi — tecluii-
kas un zinātnes attīstība gāja uz
priekšu tik milzīgiem soliem, ka cil-
vēki savā pārdrošībā negribēja ap-
stāties pie dabas spraustām robe-
žām, gribēja radīt dzīvi bioloģiskā
un ķīmiskā laboratorijā un ar fizikas
palīdzību atvietot Dieva sauli un
lietu. Tas no vienas puses. No
otras, filozofiskais individuālisms ar
nepārvaramu loģiku noveda pie
tautsaimnieciskām un socioloģiskām
mācībām, kas pamatojas uz kaili
materiāliem apsvērumiem un ar

(Turpinājums 2. lap. p.)

Lauksaimniecības oikonomiskā un politiskā
nozīme.

Dr. h. c. K. Ulmaņa akadēmiskā runa.
Jusu Magniticence, Rektora kungs!
Dāmas un kungi!
Mani pirmie vārdi lai būtu aplie-

cinājums, ka godu, ko rnan parādī-
jušas lauksaimniecības un tautsaim-
niecības fakultātes un līdz ar to Lat-
vijas universitāte, es uzņemu ar
dziļas pateicības jūtām, bet arī ar
ciešu ticību, ka tas ir mūsu akadē-
miskās saimes plašāki iztulkojams
vērtējums tai saimnieciski-polītiskai
pārliecībai, kas iedvesmo valdības
rīcību un programmu, kas pēc ma-
nas dziļākās saprašanas vislabāk!
atbilst mūsu tautas centieniem pēc
labklājības, pēc paliekošiem panāku-
miem valsts saimnieciskā izveido-
šanā un pēc paliekošiem panāku-
miem sabiedriskā uzbūvē un sa-

dzīvē. Tas ir mans ticības aplieci-
nājums Rektora kungs, dāmas un
kungi, kas mani pamudināja savai
šī vakara runai izvēlēties par tematu
lauksaimniecības oikonomisko un
politisko nozīmi, kuras novērtējumā
es saskatu vienprātību starp mums,
saskatu to tai lēmumā, ko pieņēmu-
šas divas fakultātes, atzīdamas mani
par cienīgu nest viņu goda doktora
nosaukumu.

Lauksaimniecība ir mūsu tautas
pamats, ir mušu valsts sociālās un
saimnieciskas struktūras mugur-
kauls, darīsim tādē! visu, lai viņa
par tādu arī paliktu, lai mums nekad
nezustu šis pamats zem kājām un
mēs apzinātos arvien lauksaimnie-
cības izšķirošo nozīmi mūsu valsts

veselīgai sociālai un saimnieciskai
attīstībai.

Tās pārdomas, kurās es šovakar
gribu ar Jums dalīties, attiecas gan
uz lauksaimniecību vispārējā no-
zīmē, bet viņās var viegli uztvert
slēdzienus un konstatējumus, kas
visā konkrētībā piemērojami arī
mūsu valsts apstākļiem, un kurus ie-
vērot arī mums nākas uz katra sola.
Par dažām elementārām patiesībām
daudzi no mums ir cīnījušies gadiem
ilgi. cīnījušies pret vienaldzību, pret
maldīgām mācībām, pret doktrinā-
rismu un visvairāk pret egoistiskām
un paviršām politiskām tēzēm, kas
viss kopā kavēja mūsu valstī celt
lauksaimniecību tai vietā un uz to
līmeni, kas viņai objektīvi pienākas.
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gudriem vārdiem par vērtību apgro-
zības ritumu, rentabilitātes koefici-
entiem, pieprasījumu un piedāvāju-
mu teoriju, racionālo saimniecību
centās pierādīt lauksaimniecības
inferioro lomu cilvēces progresā.

Tā 19. gadu simteņa gaitā mēs no-
vērojam, ka attīstās divas loti bīsta-
mas tendences — lauksaimniecības
pārmērīga technizācija un līdz ar to
depersonālizācija un lauksaimniecī-
bas atspiešana sociāli-oikonomiska
pabērna lomā, kas bija saistīta ar
zemnieku proletārizāciju un ar ga-
līgu nevērību iepretim lauksaimnie-
cības elementārām vajadzībām.

Atcerēsimies, ka arī pie mums vēl
nesenā pagātnē ar neslēptu nicinā-
šanu runāja par nožēlojamo 2—3/V
rentabilitāti lauksaimniecībā, par
lēno reakcionāro zemnieku, par ne-
pieciešamību lauksaimniecību mē-
clianizēt, par dzīves nespējīgām
jaunsaimniecībām ...

Manas dāmas un kungi! Ne to-
reiz, ne tagad par tādām aplamībām
pat smaidīt nevar, jo lietot tamlīdzī-
gas paviršas frāzes par to, ko mēs
nosaucam par «fundamentālāko un
stabilāko nodarbošanos» ir apgrē-
cība, kas nav piedodama.

Iedomāsimies uz mirkli, ko visu
aptver lauksaimniecība. Sākot ar
dienišķo maizi, ko mēs pieminam
savā lūgšanā, pāri apģērbam, gan
no vilnas, kokvilnas, liniem vai zīda,
uz lopbarību, kartupeļiem un cu-
kuru un viņas rūpniecībām, uz
ādām. taukiem, ellām, vīniem un
augļiem, uz tabaku, kafiju, tēju
stiepjas lauksaimniecības ražojumu
neizsmeļama rinda. Kā pirms tūk-
stošiem gadu, tā arī šobaltdien un
tūkstošiem gadu uz priekšu ne pa-
ēst, ne apģērbties mēs bez lauksaim-
niecības nespējam. Vai tad nav jā-
noskatās ar nožēlošanu uz tiem, kas
visu to grib mēchanizēt, racionali-
zēt, industrializēt, atvietot un galu
galā noliegt? Betona mājās var
dzīvot, uz tērauda krēsliem sēdēj,
dzelzsgultā gulēt, bet vai mēs tādēļ
būtu jau gājuši uz priekšu kultūrā?

Lauksaimniecība deva 1930. līdz
1933. g. 77,8 proc. no visas pasaules
pirmvielu produkcijas, no kuriem
65,3 proc. krīt uz barības vielām un
12,5 proc. uz rūpniecības jēlvielām.
Tā tad lauksaimniecība ne tik vien
baro visu pasauli, bet ari dod trešo
dalu no visām rūpniecības izejvie-
lām. Lauksaimniecības produkcija
vērtības ziņā reprezentē lielāko daļu
no cilvēku darba. Lauksaimniecī-
bas ražojumu apmaiņa pret rūpnie-
cības ražojumiem ir pasaules tirdz-
niecības un transporta pamats, un
lauksaimniecības ražojumu kvan-
tums ir noteicošais faktors rūpniecī-
bas attīstības maksimālai robežai.

Taī pašā laikā mēs redzam pē-
dējo gadu attīstībā pierādījumu
mūsu otram apgalvojumam, proti,
ka lauksaimniecība ir ari cilvēces
visstabilākā nodarbošanās.

Ja mēs pieņemam 1929. gada pro-
dukciju par 100, tad dabūjam priekš
1935. gada sekojošos indeksus:

1. Barības vielu ražošanā 100
2. Jēlvielu ražošanā . . 79
3. Rūpniecības ražošanā . 77
Citiem vārdiem lauksaimnīcības

produkcijas galvenā nozare noturē-
jusies uz tā sauktā priekškrizes lī-
meņa, bet jēlvielu ražošanā, kur —
kā es agrāk norādīju — lauksaim-
niecībai piekrīt tikai viena trešdaļa,
tā varējusi tikai pa daļai ietekmēt
indeksu, lai ean ari šai ražošanas

sektorā viņa bijusi stabilitātes ele-
ments. Vēl skaidrāk tas redzams,
ja salīdzina produkcijas indeksa
vietā tirdzniecības kvantuma indek-
sus. Tad atkal izejot no 1929. gada
kā no 100, mēs iegūstam 1933. gadā:
1. Barības vielu tirdzniecībai 83,5
2. Jēlvielu tirdzniecībai . . 86,6
3. Rūpniec. raž. tirdzniecībai 59

Te ar vēl pārliecinošāku spēku iz-
virzās lauksaimniecības stabilitāte
pasaules saimniecībā, un sevišķi jēl-
vielu sektorā mēs salīdzinājumā ar
produkcijas indeksiem redzam, ka
tās ir bijušas lauksaimniecības jēl-
vielas, kas uzturējušas tirdzniecību
uz samērā augsta līmeņa, kamēr
rūpniecības ražojumu tirdzniecība
nokritusi ^ gandrīz uz pusi.

Bet vēl otru slēdzienu varam tai-

sīt no abu pievesto indeksu rindu
salīdzinājuma, proti, ka rūpniecības
ražojumi ir lielākos apmēros pali-
kuši iekšzemes tirgos, nekā lauk-
saimniecības ražojumi, citiem vār-
diem, ka lauksaimniecība ir bijusi
tā, kurai mums pirmā vietā jāpatei-
cas par pasaules tirdzniecības uztu-
rēšanu.

Ja mēs salīdzinām 1927. gada pa-
saules saimnieciskās konferences
pirmo rezolūciju lauksaimniecības
jautājumos, kas skan šādi:

«Konference uzskata lauksaimnie-
cības ražošanas pacelšanu par vi-
tālu saimniecisku jautājumu, _ un to
ievērojot, lauksaimniecība būtu jā-
nostāda uz līdzīgiem pamatiem ar
rūpniecību, nodrošinot visiem lauk-
saimniecībā nodarbinātiem apmieri-
nošu dzīves standartu un normālus
ienākumus no viņu darba un viņu
kapitāla.

No svara ir, lai šo nepieciešamību
saprastu sabiedriskā doma, kas ne
vienmēr apzinās lauksaimniecības
patieso stāvokli un pārāk bieži to
uzskata par otrās šķiras rūpnie-
cību» —
ja mēs salīdzinām šo rezolūciju, kas
palika par pium disideratum, ar ta-
gadējiem uzskatiem par lauksaim-
niecības nozīmi, tad varam būt ap-
mierināti ar notikušām pārmaiņām,
jo vēl šogad Tautu Savienības piln-
sapulce atzina, ka lauksaimniecības
valstīm pieder izšķiroša loma pasau-

les atveseļošanās darbā un ka lauk-
saimniecības valstu interešu ievēro-
šana var norādīt uz dažām meto-
dēm starptautiskās preču apmaiņas
atdzīvināšanai.

No vispārējām pazīmēm par lauk-
saimniecības oikonomisko nozīmi iz-
riet, ka šī cilvēces darbības nozare
ir tik plaša, daudzpusīga

^
un tik da-

žādām un daudzkārtējām saitēm
saistīta ar cilvēces eksistenci, ka arī
par viņas izcilus politisko nozīmi
nevar būt nekādu šaubu. Tomēr
mēs zinām vēl daudzas citas noza-
res, kam arīdzan piekrīt loti svarīga
oikonomiskā un politiska loma — es
nosaukšu piemēram kuģniecību,
tirdzniecību-rūpniecību man jau nā-
cās pieminēt pie apskata par lauk-
saimniecības oikonomisko nozīmi —
kalnrūpniecību — ogles un nafta —
ar viņu dirivativiem. Lai rakstu-
rotu lauksaimniecības oikonomisko
nozīmi, pietika ar materiāliem salī-
dzinājumiem. Tagad mums jācen-
šas definēt lauksaimniecības sociolo-
ģiskās īpatnības, kas attaisno viņas
nosaukumu par «fundamentālāko
cilvēces nodarbošanos» un līdz ar
to ir atbildīgas par viņas politisko
nozīmi, pie visiem lauksaimniecības
kvalificējumiem mēs varam pieskai-
tīt arī vēl to, ka lauksaimniecība ir

cilvēka visvecākā nodarbošanās.
Lauksaimniecība i.r cilvēces kultūras
pamats, un par kādas tautas vēsturi
mēs ar pilnām tiesībām varam runāt

' tikai no tā brīža, kad šī tauta atmet
klejojošo dzīves formu, apmetas uz
pastāvīgu dzīvi noteikta vieta un
līdz ar to rada savas materiālas dzī-
ves paliekošo pamatu — lauksaim-
niecību.

Zemes apstrādāšanas veidi, zemes
augļu sagatavošana cilvēku barībai
— ir kultūras pakāpes mērauklas.
Dabas ciklu novērošana ir mitolo-
ģiju un reliģiju pamats. Zemnieka
dzīves veids, viņa tikumi un para-
šas ir civilizācijas pirmsākums, ir
tiesību pirmsākums, sabiedriskas
struktūras pirmsākums. Zemniecība
un lauku iedzīvotāji ir bijuši un pa-
liek cilvēces lielais enerģijas rezer-
vuārs, kas aizsargā tautas no izdil-
šanas un izmiršanas, fiziskā un ga-
riVā, materiālā un sociālā ziņā.

Šos apgalvojumus varētu pierādīt
ar neskaitāmiem piemēriem no cil-
vēces, tautu un valstu vēstures, bet
tam šoreiz jāizpaliek, jo mūsu skats
šodien vērsts uz neseno pagātni, ko
daudzi nn mums ir līdzpiedzīvojuši.
un uz nākotni, kurā mums visiem
būs jādzīvo.

Lauksaimniecības nolītiskā nozī-
me šī vārda tiešā pielietojumā mek-
lējama lauksaimniecības ražošanas
apstākļos. Lauksaimnieks ir tas.
kas no vienas puses visvairāk atka-
rīgs no spēkiem, kas nav padoti
viņa ietekmei un kontrolei. No otras

puses, taisni lauksaimniecībā vis-
lielāko lomu spēlē atsevišķa cilvēka
personīgās īpašības — viņa spēks,
veselība, darbīgums, pacietība, uz-
ņēmība, prāts, izturība. Un tad vēl
viens ārkārtīgi svarīgs apstāklis -
zemnieks ir saistīts ar savu darbu
uz mūžu, tiklab šī darba vietas, kā
viņa rakstura nozīmē.

Tādēļ zemnieks visos laikos ar-
vien ir bijis tas, kas stāvējis par
mieru un saticību, bet ari tas, kas
visciešāk turējies pie savas zemes,
to aizstāvējis ar visiem spēkiem un
par to bijis gatavs savas asinis izliet
un savu dzīvību ziedot.

Lauksaimniecība nav bijusi tikai
saimnieciskās, bet arī sociālās un
un politiskās stabilitātes pamats.
Lauksaimnieki bija tie, kuros iz-
auga nemanot, bet neizravējami sti-
pri tas, ko mēs saucam par ikdie-
nas varonību, kas ir mūžīga gata-
vība iet grūtā nevienādā cīņā ar
dabu, iet cīņā bez ārēja skaļuma,
ielikt cīņā visu savu personību, ne-
gaidot ne spožu atzinību, ne arī ba-
gātīgu atlīdzību, gatavība ierobežo-
ties un uzupurēties.

Bet vēl tālāk: būdams pastāvīgi
sakaros ar dabas spēkiem, kurus
viņš dzi|i izpratis un radis pastāvīgi
novērot ar vērīgu aci un plašu
skatu, zemnieks tomēr aizvienam
apzinājies, ka par šiem spēkiem viņš
nav kungs, ka tos vada un rīko ne-
zināma, spēcīga, ārpus cilvēka stā-
voša vara, kurai cilvēkam jāpado-
das un kurai tam jāpateicas par
visu, kas viņa rokās labi izdodas.

Nav mans nodoms idealizēt zem-
nieka kārtu — arī viņā mēs sasto-
pam labus un ļaunus cilvēkus, dar-
bīgus un kūtrus, ticīgus, māņticīgus
un neticīgus, — bet tomēr lauksaim-
niecības darba un ražošanas apstākli
ir sevišķi labvēlīgi pozitīva cilvēka
tipa izveidošanai, kurā apvienojas
individuālistiskas psīches labās īpa-
šības ar indivīdu kopības sajūtu, kas
ierobežo nevēlamas tieksmes cil-
vēka dabā, kas ieaudzina viņā labu

tiesu dabīgas reliģiskas izjūtas, mo-
rāli un tradīciju. Tas ir tas «lēnais,
reakcionārais» zemnieks, kuru dau-
dzi moderni sociāloikomiskie teorē-
tiķi uzskatījuši par iznīcināmu tipu,
pielīdzinot to vergam un tumsoņam.
Viskrasāki to izsaka marksisma te-
orētiķi, kas taisni tādēļ ražošanas
līdzekļiem pieskaita arī zemi, kas
jānacionalizē, nolaupot zemniekam
organisko saiti ar viņa zemi, izrau-
jot viņu ar saknēm no viņa dzīves
pamata un padarot viņu par prole-
tārizācijas un lauksaimniecības in-
dustrializācijas elementu, bez perso-
nības, bez asinīm, bez dzīva gara.
«Lūk, kur ir» — tā saka viens no
izcilus marksisma teorētiķiem —
«mūsu agrārlikumu lielā revoluci-
onārā nozīme: mēs iznīcinājām ab-
solūto renti, atcēlām privātīpašumu
uz zemi un izvedām zemes naciona-
lizāciju. »

Marksismam ir liela vēsturiska
nozīme, ko neviens no mums negri-
bēs noliegt; viņš ienesa jaunas do-
mas tautsaimniecības doktrinā, so-
ciālā oikonomikā, politiskā filozo-
fijā; marksisms attīstīja oikonomi-
sko liberālismu līdz viņa pēdējai pa-
kāpei, lai līdz ar to tam dotu nāves
triecienu, jo katrai teorijai ir savs
optimālais un beidzot maksimālais
pielietošanas laikmets, pēc kura sa-
sniegšanas viņa atdzimst. Tādēļ mēs
nevaram atzīt par paliekošu kaut
kādu saimnieciskās attīstības pa-
kāpi, ko pēc savas, lai ari cik pār-
liecinošas, bet tomēr tikai pārejoši
pareizas loģikas mums grib uzspiest
kāda teorētiska mācība. Mūsu ceļš
ved uz priekšu. Marksisms mūs ir
daudz mācījis, mēs to iegaumēsim,
bet. mēs ejam tālāk. Dzīve neapstā-
jas mūsu gribētā punktā.

Un lauksaimniecība paliks cilvē-
ces fundamentālākā nodarbošanās
neatkarīgi no visām mācībām. Vēl
šodien 60 procentu no Eiropas val-
stu aktīviem iedzīvotājiem

^
nodarbo-

jas ar lauksaimniecību un ja vēršam
skatu uz citiem kontinentiem, kur
agrārvalstu starpā jāmin Ķīna, In-
dija, Japāna, tad ir skaidrs, ar cik
milzīgām cilvēku masām mums te
jārēķinās. Saimnieciski varenākās
valstis vēl nedaudz gadu atpakaļ

savu praktisko oikonomisko politiku
pamatoja uz agrākām mācībām par
industrializācijas priekšrocībām taut-
saimnieciskās attīstības paātrināša-
nai. Bet šodien tas ir jau citādi;
klasiskās rūpniecības valstis atcerē-
jušās zemnieku, to atbalsta un pat
rada jaunu zemniecību, izved agrāro
kolonizāciju, agrāro aizsardzības si-
stēmu un aptur iedzīvotāju urbani-
zāciju.

Mēs varam būt apmierināti, ka
šai ziņā mēs esam no savas neatka-
rīgās valsts pirmā pastāvēšanas mo-
menta noteikti gājuši pa agrārrefor-
mas ceļu, ko toreiz daudzi kritizēja
un kuras dzīvesspēju daudzi apšau-
bīja, bet kura tomēr vēlāk noderē-
jusi par piemēru dažai labai lielākai
un vecākai valstij pie viņas agrār-
iekārtas pārstrādāšanas. Kādēļ
piepeši Vācija, Anglija un citas rūp-
niecības valstis ir sākušas vest pa-
stiprinātas agrārizācijas politiku, kas
cenšas dažos gadījumos pat pēc
lauksaimniecības autarclūjas?

Tīri materiāli aprēķini nebija šeit
izšķiroši. Vajadzēja nākt divām at-
ziņām, iekams rūpniecības valstis
sāka stūrēt jauno kursu: pirmkārt,
tika saprasts, ka valsts pārmērīga
industrializācija palēnām iznīcina
tautas dzīvo spēku, ved uz tautas
deģenerāciju, pazeminot veselības
līmeni un ieved bīstamas svārstības
demokrātiskā un sociālā noslāņo-
jumā. Šī parādība ir devusi iemeslu
runāt par «ātro nodilšanu, ko var
izsaukt katra pārmērīga rūpniecības
pieaugšana».

Otrkārt, _ rūpniecības strādniecība
izaug sociālos apstākļos, kas deva
pateicīgu pamatu negatīvām sabie-
driski-polītiskām mācībām, radot
pārprasto šķiru jēdzienu un šķiru
cīņas teoriju. Urbanizācijas rezul-
tātā rūpniecības strādniecība pama-
zām pierada ari pie citām prasībām,
tā nonāca zem pilsētu dzīves un kul-
tūras ietekmes, piemērojoties citam
dzīves ritumam un ar abpusīgi grie-
zīgo kompaktas masas spēku kohe-
ziju enerģiski iestājās par «savām di-
binātām sociāli-oikononūskām pra-
sībām.

Pie tā nāca klāt bezdarba ietek-
me, kas pieņēma sevišķi draudošus
apmērus pēckara gados — saimnie-
ciska liberālisma neizbēgamā kon-
sekvence — saimnieciska interna-
cionālisma izsauktais sociāli-oikono-
miskais un politiskais internacionā-
lisms.

Visu šo apstākļu analizē, bet vēl
vairāk — viņu praktiskās sociālās
un politiskās sekas pamudināja rūp-
niecības valstu valdības meklēt pēc
sociālo un politisko stabilitāti stipri-
nošiem faktoriem — un nebija grūti
tos meklēt vispirms tautsaimniecī-
bas pastiprinātā organizācijā.

Man pietiek nosaukt emigrācijas
problēmas, Lielbritānijas impērijas
agrārpolītiku, Donavas valstu agrār-
jautājumus — lai dotu jēdzienu par
to, kāda milzīga nozīme pasaules
politikā piekrīt lauksaimniecības
jautājumiem. Man pietiek norādīt
uz lauksaimniecības ražojumu tirgus
pārorganizēšanu Vācijā un Anglijā,
lai varētu saprast, kādas milzīgas
pārmaiņas pasaules saimnieciskā
struktūrā ienes lauksaimniecības
jautājums. Liksim, piemēram, vērā,
ka 1933.-1934. gadā pirmo reizi mo-
dernās tautsaimniecības vēsturē Ei-
ropas t. s. labību importējošo valstu
labības produkcija pārsniedza pa-
saules labību eksportējošo valstu
produkciju. 4 galveno eksportētāju
valstu — Kanādas, Ziemeļamerikas
Savienoto Valstu, Argentīnas un
Austrālijas — kviešu raža no 54,5
milj. tonnu 1928.-29. g. nokrita uz
33 milj. ton._ 1933.-34. g., kamēr Eiro-
pas importējošo valstu (t. i. visu 4
Donavas valstu, atskaitot) kviešu
raža tanī pašā laikā pieauga no
26,6 milj. tonnu uz 34,2 milj. ton.
Kādas sociālas un politiskas pārmai-
ņas raksturo šie skaitļi mūsu zemē
šai statistikā ieņem interesantu vietu
šai ziņā, ka pie mums kviešu sēju-
mu platība uzrāda lielāko relatīvo
pieaugumu Eiropā.

Dāmas un kungi! Es atļaušos ie-
vadīt savā apskatā noslēgumu ar

(Turpinājums 3. lap. p.)



Skandināviešu studenti.
Jānis Rudzītis.

(Ceļojuma impresijas.)

Ja runājam par skandināviešu
(zviedru, norvēģu un dāņu) studen-
tiem, tad tūliņ jāpaskaidro, ka stu-
denta vārdam šeit ir mazliet citāda
nozīme, nekā mēs to esam paraduši
saprast. Saukties par studentu un
nēsāt studenta cepuri šais zemēs var
katrs, kas beidzis ģimnāziju ar tiesī-
bām iestāties universitāte. Tāda zi-
ņā nevien ģimnāzijas abiturients, bet
arī universitātes profesors tur ir
students. Laikam ar to izskaidro-
jams fakts, ka skandināviešu studen-
tu organizācijās filistru līdzdalība
pārvaldes orgānos un vispārēja dar-
bā ir parasta parādība: Kopenhāge-
nas universitātes vīru kora «Studen-
ter-Sangforeningen» priekšsēdis Hol-
gers Bechs, piemēram, ir kādas ban-
kas vīcedirektors. Oslo universitā-
tes studenšu kora «Kvindelige stu-
denters sangforening» priekšsēde
Kolstata kundze sen vairs nestudē,
bet mājās tai ir prāva ģimene. Tāpat
tas ir Stokholmā, Upsalā, Lundā:
koros dzied vairāki universitātes
mācības spēki un citas personas ar
akadēmisku grādu. No _ otras puses,
ceļotājam bieži gadās šādas sarunas:
«Jūs — studente. Ko jūs studējat ?»
— Es apmekēju gimnastikas kur-
sus»; vai arī: «Ko es studēju? —
Nē! Es esmu precējusies!..» Un liels
ir brīnums, ja jūs stāstīsit, ka Latvi-
jā — nelielajā Latvijā — ir vairāk
kā 8000studentu, kas visi tiešam
«studē».

Šā vai tā, taču tīri «akadēmi-
skiem» studentiem arī šaīs zemēs ir
galvenā noteikšana studentu dzīvē
un viņu organizācijas ir tās, kas re-
prezentē akadēmisko jaunatni Vis-
simpātiskākā parādība skandināvie-
šu studentiem ir tā, ka tiem nav «krā-
su kara». Visiem studentiem ir vienā-
das cepures un tikai to iekšpusē var
katrs nest savas organizācijas krā-
sas. Tāpat katrs var nest savas or-
ganizācijas krāsu lentu. Pie tam stu-
dentu cepures nenēsā semestra lai-
kā. Tikai pēc akadēmiskā darba no-
slēguma vienā pavasara dienā, ielās

sāk manīt raksturīgās studentu gai-
vassegas.

Arēji visomulīgākie, šķiet, dāņu
studenti. Viņi jūtas tik brīvi, viņu
domas ir tik atklātas, ka ārzemnie-
kam-latvietim tas var pat pārsteigu-
mu sagādāt. Ja pēc koncerta kāds
dāņu students taksītī pavadīs savu
dāmu uz mājām, tad lai tā nejūtas
pārsteigta, ja viņš šoferim samaksās
tikai savu daļu. Kāpēc slēpt, ka stu-
dentam naudas maz, un kavaliera
loma te var radīt tikai sarežģīju-
mus... Kā jau katram dānim:, arī stu-
dentam te ir savs velosipēds, un
pulciņos, roku rokā saķērušies, tie
rītos_ dodas uz lekcijām, atstādami
pie universitātes, trotuāra malā, ve-
ļas velosipēdu barikādes. Seja vi-
ņiem smaida kā saulīte, un cigārs vai
vismaz cigarete tiem ir labs draugs.
Tie ir lepni uz savu zemi un tautu.
Pat sīkumos: studentu virtuvē viņi
pašapzinīgi teiks:_ tā ir mūsu maize!
Vai arī jums ir tāda? Taīpašā vir-
tuvē viņi neskoposies reizē ar brīni-
šķīgo limonādi piedāvā arī slaveno
dāņu Pilznera vai Karlsberga alu.—
Paldies! Es esmu korists. Tas kaitē
balsij. — Ak, jūs esat māņticīgi! Mēs
visi dzeram — un redziet, kā mūsu
zēni dzied! Tiešam dzied! Dzied tik
brīvi, ar _cigaru vienā, bet alus glāzi
otra roka, ka taisni sirds skauž šos
augstos tenorus un dziļos basus.
Trīs, četri cilvēki, bet liekas, ka
dziedātu vesels koris. Gribas ap-
skaust ari dāņu studentu lepno namu
Kopenhāgenas centrā, kur visām or-
ganizācijām vienādas tiesības — re-
zervēt sev telpas kādam vakaram.

Iebraucot Oslo, ir savādi. Apkārt
lielas kalnu grēdas, pilsēta gleznaina
fjorda krastā, tomēr liekas, ka esi
savās mājās. Un tie ir norvēģu stu-
denti, kas ar savu neaizmērojamo
sirsnību liek aizmirst, ka mājas ir
otrā pusē jūrai. Loti efektīgas ir
studentu cepures: melnas, ar platām
sarauktām malām. No cepures vidus
saitē pār plecu nokarājas liels puš-
ķis («quaste»). Studentiem-vīriešiem
parasti rokās niedru nūjiņas, ar ku-
rām tie sajūsmas brīžos vicina asā
taktī un sauc: «urrā, urrā, urrā!» Vi-
si norvēģu studenti lieli sportsmeņi.
Sniegā, uz ūdens vai pie auto stūres
tie ir vienādi veikli. Savu skaisto ze-
mi tie mīl par visu vairāk. Un visdzi-
ļākā godbijība ir norvēģu studenta
sejā, ja ar to uzsāks sarunas par
Bjernsonu, Grisu, Amundsenu... —
Trondheimā norvēģiem ir techniskā
augstskola. Šeit raksturīgā studentu
sirsnība vēl vairāk jūtama. Te ir arī
lepns studentu nams, kura zālē no-
tiek visi ievērojamākie sarīkojumi
mākslas dzīvē.

Daudzi varbūt nezinās, ka norvē-
ģu studenti ir ļoti sirsnīgi Latvijas
draugi. Sevišķi šeit jāmin Oslo ūniv.
studenšu koris, kas tagad jau dažus
gadus uzjem savā repertuārā pa lat-
viešu dziesmai un ir pastāvīgs dalīb-
nieks 18. novembra aktā, ko ikgadus
rīko norvēģu-latviešu biedrība Oslo.

Ar Zviedrijas vardu saistās veca
kultūra un vecas tradīcijas. Visu to
pilnā mērā reprezentē zviedru stu-
denta Upsala, Lunda, Stokholma —
trīs universitātes pilsētas. Sevišķi
Upsala ar savu veco universitāti te
iejem izcilu vietu. Šķiet, katrs stūrī-
tis te studentu tradīciju apgarots.
Uzmanību saista divi pieminekļi —
studentiem, kas dzīvojuši pagā-

jušā gadsimtā. Viens no viņiem ar
savām dziesmām bijis visas studen-
tu saimes iedvesmotājs. Otrs — prin-
cis Gustavs, kas miris jauns, bet ka
dziesma «Sjung om students» liks
viņa vārdu atcerēties uz laiku lai-
kiem ne tikai Zviedrijā vien. Šo
dziesmu dzied visu triju Skandināvi-
jas valšķu studenti un varbūt to de-
rētu uzjemt arī latviešu studentu
dziesmu skaitā. Zviedrijā ir izveido-
jies studentu organizāciju tīps: no-
vadniecības. Katram studentam ob-
ligātoriski jāiestājas sava novada
studentu organizācijā. Katrai novad-
niecībai savas krāsas, bet cepures,
kā sākumā minēju, visiem vienādas;
baltu virsu un melnu apmali ar zī-
miotni pierē. Bija izdevība redzēt arī
kādas novadniecības telpas, kurai go-
da biedre ir Zelma Lagcrlefe. Grez-
nas. Plaša bibliotēka, elegantas mē-
beles. Pret svešniekiem zviedru stu-
dents sākumā ir rezervēts. Un tikai

vēlāk, kad ir ar tiem tuvāk iepazi-
nies, tas jūtas atklātāks. Konvencio-
nālās normas vissīkākās niansēs
zviedru studentam nekad neaizmir-
stas. Ārējais un iekšējais aristokra-
tisms ir tas raksturīgais, kas jau no-
tālēm redzams no katra viņa soļa.

Skandināvija jau sen ir aizmirsusi,
kāds ir karš. Tautas ieguvušas zinā-
mu labklājību, tādēļ arī studentam
daudz mierīgāka dzīve: darbu uni-
versitātē un tā turpinājumu studentu
organizacijaste loti mazā mērā trau^
ce maizes rūpes. Šis apstāklis ļāvis
veidot skandināviešu studentiem
dziļas tradīcijas un studentu vārdam
piedot speciālu skaņu. Taču arī
mums, latviešiem, ir savs labums:
mums daudz kā no tā vēl trūkst. Un
šaī apziņā mēs sakām: mums ir
priekšā lieli mērķi, kas katrā zi-
ņa jāsasniedz. Bet kas gan ir skai-
stāk, kā censties savus mērķus sa-
sniegt?

Dr. h. c. K. Ulmaņa akadēmiskas
runas noslēgums.

vārdiem, ko rakstījis viens no jau-
nās paaudzes sociālogiem 1933,
gadā:

«Šodien, kad tiešas savstarpējas
saites starp visām kultūras dzīves
nozarēm iekļauj katru atsevišķu jau-
tājumu dzīvā kopumā, politika ir
pēdējā instance, uz kuru viss novir-
zās.

Nepietiek ar to, ka mēs apzinā-
mies lauksaimniecības ārkārtīgi lielo
oikonomisko un politisko nozīmi,
mēs nedrīkstam aizmirst, ka bez šīs
izplatītās fundamentiskās un stabi-
lākās nodarbošanās ir vēl daudz un
dažādi cilvēces darbības izpausmes
veidi. Runājot par lauksaimniecību,
mēs itin dabīgi nevarējām viņu at-
šķirt no citiem cilvēces darbības
procesiem. Mums viņai jāierāda
pienācīga vieta vispārējā cilvēcīgās
sadzīves sistēmā.

Lai to mēs varētu darīt, mums ir
jāizvēlas politiska pieeja pie mūsu
uzdevuma, jo tikai tad ievērtēsim
lauksaimniecības nozīmi tik kon-
krēti, ka mūsu pārliecībā varēsim
ielikt praktisku saturu.

Galvenā problēma ir cīņa par tir-
giem, aiz kuras stāv vesela sistēma
saimniecisku, politisku un sociālu
apsvērumu. Katra valsts organizē-
jās iekšienē, cik labi prazdama un
spēdama, bet noslēgties sevī ne-
viens nevar. Tādēļ blakus vienga-
balainai iekšējai saimnieciskai un so-
ciālai politikai katrai valstij jārūpē-
jas pēc lietderīgiem, organiskiem un
tikumīgiem sakariem ar ārvalstīm.
Ja viņa savā iekšzemē pratīs radīt
saimniecisko un sociālo līdzsvaru,
tad jovieglāk viņai būs uzturēt nor-
mālas un viņas vajadzībām atbilsto-
šas attiecības ar ārzemēm.

To visu panākt ir politikas uzde-
vums. Politika ir tautas un valsts
centienu aktīvais izpaudums. Polī-

tika nedrīkst tikt taisīta zināma
indivīda, grupas, partijas, šķiras in-
tereses. Politika jātaisa visas valsts
un tautas interesēs.

Būdama lauksaimniecības valsts
— - mēs izmantosim šī stāvokļa
priekšrocības, bet tikai tais robežās,
kādas ierādītas lauksaimniecībai, iz-
ejot no mūsu_ valsts sociāli-oikono-
miskās struktūras.

Nekritīsim galējībā, noliegt mums
dabas, vēstures, ģeogrāfiskā stā-
vokļa, saimnieciskās un kultūras at-
tīstības nospraustos uzdevumus kuģ-
niecībā, rūpniecībā, tirdzniecībā, sa-
tiksmē. Centīsimies atrast līdzsvaru
starp šiem darbības veidiem, līdz-
svaru viņos nodarbinātām iedzīvo-
tāju grupām un_ šo grupu vajadzī-
bām un interesēm; vārdu sakot —
taisīsim valsts politiku, kurā ari
lauksaimniecība ieņem viņai piede-
rošo vietu, kā fundamentiskā, visiz-

platītākā, stabilākā nodarbošanās.
Būtu maldīgi domāt, ka dziļi ie-

sakņojušos saimniecisko materi-
ālismu, ar kuru vēl sirgst visa pa-
saule un arī mēs vēl sirgstam — va-
rētu pārvarēt ar «jauna gara» sludi-
nāšanu un ar garīgiem ieročiem
vien. Tāpat kā katrā pārmaiņā gan
jaunam garam jābūt stipram sirdīs,
bet mums arī jāpazīst vecie cīņas
ieroči.

Pret materiālisma uzkundzību jā-
cīnās matereāliem ierošiem. Tos
k alt un_ lietot mēs esam aicināti.
Mēs stāvam uz paaudžu sliekšņa
un jaunie starp mums piedzīvos lai-
kus, kad mēs līdz ar šī sliekšņa pār-
kāpšanu būsim pārkāpuši jaunā laik-
meta robežu. Lai mūsu tauta un
mūsu valsts būtu jo stipri un vispu-
sīgi sagatavota saviem nākotnes uz-
devumiem - - pie tā strādāsim visi.
visiem spēkiem, visu sirdi, visu dvē-
seli.

Māksla.
Koncerti.

Šigada koncertsezonā redzamu vietu
iejem latviešu autori, pa lielākai daļai, ai
jaundarbiem. No pēdējā laikā dzirdētiem
jāmin Leonīda Vīgnera un Jāna Norvila
kompozīciju vakari. Pirmais izcēlās ar sa-
vam pārdomātām, melodiskajām zolo dzies-
mām, otrs jau devis korim daudz vērtīgu
darbu.

Jauno dziesmu vakaru bija sarīkojis Mā-
ris Vētra. Programmā dzirdējām gandr'z
visas šīgada rakstītās dziesmas no jauniem
i no veciem autoriem. Vairāk dziedonim pa-
devās dramatiskā puse — mazāk pārlieci-
nāja intīmās noskaņas.

Pirmais simfoniskais koncerts ar apvie-
notu radiofona un operas orķestri notika
prof. J. Medina vadībā ar pianistu-kornpo-
nistu V. Dārziņu kā solistu. 0. Raspīgi
četrās impresijas («Dievnama logos»)
daudz mistikas, reliģiskas iedvesmes, melo-
dijā pat radniecisks savam tautietim
Pučīni, bet ar citādu instrumentācijas apda-
ri veidotu viscaur! smalkjūtīgi caurspīdīgā
fonā. Pretēji otrajam pirmās dalās numuram
Fl. _ Šmfta «Zalomes traģēdijai», kuras par-
titūra piesātināta līdz pēdējam instrumentā-
cijas kvasu iespējamībām. Tikko beidzās
viens pārsteigums dzirdei, te jau klāt otrs,
trsšs un izsauc izbrīnu par meistara fantāzi-
ju. Šos darbus prof. J. Medinš iztulkoja ar
patiesi apbrīnojamu, veiklu, skaidru žestu,
iedziļināšanos. Sevišķi pēdējais prasa no di-
riģenta kolosālu zugestējošu izturību pār
orķestri.

Vakara saistošais opuss — V. Dārziņa
klavieru koncerts. Jaukās tēmas, meistarisks
otrās dalās veidojums rada daudz sirsnīga
lirisma. Fināls saista ar savu spēcīgo piani-
stisko tvērienu. Savu darbu Dārziņš izpildī-
ja iejūtīgi, uzrādīdams pēdējā daļā daudz
temperamenta un lokanības ansamblī. Vel
dzirdējām J. Kalniņa «Bralu kapu» un .1
Mediņa III. svītu, kura šoreiz skanēja īsti
laimīgi, krāšņi — gāja pie sirds ceturtā dala
«Latgale».

Vispār jāsaka, ka vērtīgais koncerts btitu
pelnījis vairāk klausītāju, uz tādu latviešu
mūziku, kā ari iztulkojumu mes jau varam
būt lepni. A. Žil in sk i s.

Valodnieku piezīmes.
Das Lager — nometne: apmetne —

Īsākas apmešanās vieta; novietne un no-
vietnes plāns — neder; labāk lietot sveš-
vārdu «situācija», piem. situācijas
plāns . No formām «pēcnācējs», «pēcna-
cis» , «pēcnieks» — ieteicamāka «pec-
n i e k s».

Ta kā dzīvajā valodā «franču» vārds pa-
rasti sastopams tikai _ daudzskaitlī, pieļau-
jams vienskaitļa formās runāt par «fran-
cūzi».

Tādos salikteņos kā: senlaiku, sengrieķi
u. t. t., pirmajā zilbe e_ plats. Vārds «skā-
beklis» _ nak no «skābs», nevis «skābēt»,
tamdēļ jāsaka skābeklis, analogi slā-
peklis (īss e).

Labs vārds «kalt e», piem., labibas kal-
te. Verbs «iestājas», runājot par gada
laiku sākšanos (pavasaris iestājas),
darināts bez vainas un izklausās latviski, kā-
pēc nav jaskauž.

Kaut gan vienkāršā runā «viņš» lietā _ari
nedzīvu priekšmetu apzīmēšanai, literārā
valoda tomēr labāk ar «viuš» apzīmēt dzī-
vās, ar «tas» —. nedzīvās dabas priekšme-
tus.

N o m. K a t i l_ ī n a, gen. K a t i 1ī n a s, ne-
vis Katilīna; Brūts (garš u); Antonijs (garš
o), sk. «Jūlijs Cēzars».

Dažu personu vārdu pareiza latviska iz-
runa: Agnese, Tatjana, Paulina, Karlīna,
Trīna, Lidija, Arija

^
Zālamans (katrā zinā

pirmais a garš), Julianna (atļaujami 2 n),
Antuons.

E. G.

DOMA MUZEJS
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Ja papirosus pil-
dāt paši, tad Rutenber-

ga tabaka „GAUJA"
Jums patiks ļoti : —

piepilda daudz, gar-
šo vareni.
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Profesors Dr. med, Janīs Ruberts.
K. Apinis.

25. maija 1874. — 1. novembrim 1934.
Medicīnas fakultātes prof. Dr. med.

Jānis Ruberts pēkšņi šķīrās no dzīves š. 8.
1. novembrī. Vīna personā Latvijas uni-
versitāte zaudē zinātnieku un humānu
ārstu. Ruberts dzimis 25. n'aijā 1874. g.
Bolderājā. Beidzis Rīgas Aleksandra ģim-
nāziju un 1891 g. Iestājies Tērbatas medi-
cīnas fakultāte. Studiju laikā darbojies
korporācijā «Lettonia». Savu speciālo iz-
glītību oftalmoloģijā Ieguvis strādādams Tēr-
batas universitāte ka asistents pie prof.
Relmaua un vēlāk prof. Evecka. Strādājis
ari Freiburga pie prof. Axenfeld'a un
Kijeva pie prof. Simanovska. 1903. g. aiz-
stāvējis savu doktora disertāciju. 1909. g.
Ievelēts par privātdocentu pie Kijevas uni-
versitātes, 1915. g. par acu klīnikas vlrs-
arstu, bet jau 1918. g. par Kijevas universi-
tātes acu klīnikas direktoru un oftalmolo-
ģijas profesoru. 1922. g. aprīlī prof. Ru-
berts atgriežas dzimtene.

Priekšā stāvošais darbs nebija viegls,
tomēr prof. Ruberts bez vilcināšanās uzņē-
mās visus savus pienākumus. Acu klīnikas
rīcība toreiz bija tikai 5 nelietas istabiņas.
Viena no tam bija jāiekārto operāciju
istaba, otra bibliotēka un profesora perso-
nīgais kabinets. Slimnieku novietošanai
atlļka vairs tikai trīs istabiņas, kurās ar
grutibam varēja novietot 8 slimniekus.
Ambulances telpas bija vēl šaurākas. Visa
slimnieku pieņemšana bija jāizved vienā
neliela istabiņā, izmeklēšanai tumšās telpās
jāizmanto neliels, no koridora ar aizkariem
atdalīts stūrītis.

Visas šīs neērtības prof. Rubertu neat-
baidīja. Katru dienu viņš ieradās ambu-
lance un, kamēr toreizējais asistents nelai-
ķis Dr. Sruilgerans kārtoja tekošos darbus,
pats apmācīja oftalmoloģijā kā volontlerus
ambulance strādājošos studentus. Relzā
ar to ritēja drudžains klīnikas organizāci-
jas darbs, bija jāiegādā viss par jaunu, in-
strurneutarijs ambulancei, operācijām, stu-
dentu apmācībai nepieciešamie palīglīdzekli,
bilioteka un tml. Daudz laika, pārrunu un
meklēšanu ziedots piemērotu telpu atraša-
nai acu klīnikas vajadzībām. Pateicoties
prof. Ruberta enerģijai un neatlaidībai acu
klīnika izaugusi par plašu dziedniecības Ie-
stādi, apmācības un pētniecības institūtu.

Bijušas nelielas istabiņas un koridora
stūrīša vieta acu klīnikas ambulancē ie-
tilpst tagad daudzas telpas, kas katra kalpo
savam noteiktam merkim. Plašās pieņem-
šanas telpās ērti strādā klīnikas asistenti
daudzie volontieri un bez tam, netraucējot
kārtējo darbu, 6. kursa studenti praktikanti,
īpašas telpas paredzētas redzes spējas no-
teikšanai, tumša istaba iekārtota, tā lai
viņa relzā, netraucējot viens otru, varētu
strādāt 4 arstl. Tam pievienojas telpas
speciālam izmeklēšanām, kā perimetrijai,
dzīvas acs mikroskopijai, diafanoskopijai,
refraktometrijai un tml. Bez visa tā pie
klīnikas darbojas vēl bakterioloģiskā un
histoloģiskās laboratorijas.

Agrakejo 8 slimnieku vietā acu klīnika
var uzņemt 35 slimniekus. Pastāv vairā-
kas nodalās, kas ļauj atdalīt infekeiozos sa-
slimšanas gadījumus no operatīviem. Lie-
lāka nodala ar 16 gultām paredzēta opera-
tīviem gadījumiem. Turpat atrodas pār-
siešanu istaba, operācijas telpas, istaba ope-
rēto slimnieku izmeklēšanai tumšās telpās,
pusdienu telpas slimniekiem, bibliotēka ar
profesora personīgo kabinetu. Orīītiem in-
fekciozo slimību gadījumiem paredzēta otrā
nodala ar 7 gultām, trešajā nodaļā ar 12
gultām novieto tādus slimniekus, kam at-
ļauts staigāt.

Plaša_ vēriena un liels ir bijis acu klīni-
kas uzbūves darbs. Katra vieta un katra

lieta viņā runā par to lielo darba mīlestību
un rūpību ar kādu prof. Ruberts šim klīni-
kas izbūves darbam nodevies. Neskatoties
uz to lielo darbu daudzumu, ko prasīja no
vina acu klīnikas izveidošana, prof. Ru-
berts atrada par iespējamu uzņemties L. ū.
rektora pienākumus, par ko viņš sabija no
1923. 1925. g.

Plašs ir bijis tas dziedniecības darbs,
kas _ veikts acu klīnikā prof. Ruberta va-
dība, pagājušos 12 gados. Ap 25.666 ar
acīm sirgstošo meklējuši palīdzību acu klī-
nikas ambulancē, apmeklējot pēdējo kop-
summā 105.158 reizes. 3.953 slimnieku gu-
lējuši dažādās acu klīnikas nodalās; iztaisī-
tas 4.6H8 lielākas operācijas. Ar dziļu in-
teresi un lielu pašaizliedzību prof. Ruberts
sekoja katram daudz maz nopietnākam sli-
mības gadījumam, vēl ilgi pēc tam atcerē-
damies atsevišķos gadījumus un interesē-
damies par viiiu likteni.

Līdztekus ārstniecības darbam ritēja
apmācības darbs. Pāri par 920 studējošo
noklausījušies prof. Ruberta lekcijas, vīna
tiešā uzraudzība spēruši pirmos solus acu

slimnieku izmeklēšana, strādājusi prakti-
skos darbos skiaskopijā un oftalmoskopija,
praktizējuši acu klīnikas ambulance un bei-
dzot, noslēdzot studijas eksāmenos, piera-
dījuši savam skolotājam, ka vina darbs nav
bijis veltīgs, bet devis paliekošas zināšanas
tālākajam dzīves darbam.

Blakus studentu apmācības darbam prol.
Ruberts atrada vēl laiku dalīties savas zi-
nāšanās ar tiem ārstiem, kas pie vina spe-
cializējās oftalmoloģijā. Šais gados 14 jau-
ni ārsti ieguvuši speciālista tiesības, daudzi
izturējuši doktoranda pārbaudījumus, da-
žiem piešķirts medicīnas doktora grāds.

Acu klīnika izaugusi nevien par dzied-
niecības iestādi, nevien par skolu, kas
sniedza zināšanas nākošajiem ārstiem, nā-
košajiem speciālistiem. Bez visa tā viņā
ritēja nopietns pētīšanas darbs. Pagājuša-
jos gados acu klīnika publicējusi pāri par
50 zinātnisku rakstu, gan prof. Ruberta
paša, gan vina līdzstrādnieku.

12 gadus prof. Ruberts darbojās Lat-
vijā. Cilvēka mūžā tas ir īss laika sprīdis
iii) tomēr arī vina prof. Ruberts ir veicis
lielu darbu. Vina darbs ir bijis panākumu
vainagots un acu klīnika viņam, vina dar-
bam paliekošs piemineklis.

Vieglas smiltis!

Klusas jubilejas.
Lil.-filoz. fakultātē prof. V. Frosts

un doc. R. Jurgens atskatījās ši
gada oktobri uz nostaigātiem 60
mūža gadiem. Cik kluss un no-
pietns ir šo cienījamo zinātnieku
darbs, tik pat klusu un nemanot ir
pagājušas vii.ui godadienas.

Prof. Valters Frosts
dzimis 1874. g. Rītprusijā. Viņš bei-
dzis Berlīnes technisko augstskolu
un, pavadījis vienu gadu mašīnu
būvniecības praksē. Filozofijas in-
tereses mudināts, Frosts dodas uz
universitāti studēt filozofiju un kā
blakus priekšmetus matemātiku un
teorētisko fiziku. 1905. gadā še dok-
torējis filozofijā ar sumina cum
laude, viņš kļūst par universitātes
docentu Bonnā, kur iegūst arī prof.
tituli un tiek uzņemts par Ķelnes un
Diseldorfas akadēmijas locekli.

No 1920. g. prof. Frosts ir Latvi-
jas universitātes filozofijas sistemā-
tikas profesors. Viņš ir rakstījis par
Kantu, par dabas filozofiju, loģikas,
ētikas, aistētikas un socioloģijas jau-
tājumiem. Viņš daudz darījis arī
mūsu universitātes popularitātē, rak-
stīdams par to Vācijas laikrakstos
un periodiskajos izdevumos.

Jau darbā Naturphilosophie (1910.)
prof. Frosts norāda, ka zinātnes
īstenību schēmatizē. Viņš tomēr at-
zīst, ka savā attīstībā pašas zinātnes
šis schēmas izsmalcina, un tās jāiz-
smalcina. Mūsu tuvākais uzdevums
nevis uzskatīt visus gadījumus, ko
aptver kāds mūsu jēdziens, bet gan
tvert jēdziena dziļāko būtību, nebai-
doties metafiziskas. Viņš cenšas iz-
skaidrot nevien jēdziena būtību, bet
arī tā saknes, it īpaši ētisko jē-
dzienu saknes. Šeit viņš piegriežas

arī satura pusei: jautājumam par

karu, par makiavelismu polītikā, par
spēkiem, kas sagrauj atsevišķa cil-
vēka laimi u. t. t. Apcerējumā «Echt
und Unecht» (1923.) viņš ceļ gaismā
īstuma ideju. Ja mēs būšot īsti cil-
vēki, būšot patiesīgi vispirms paši
pret sevi, tad īsti būšot arī mūsu
darbi, mūsu kultūra.

Prof. Frosts nemitīgi nodarbojas
ar zinātnes metodoloģijas jautāju-
miem. Viņa darbs «Bacon und die
Naturphilosophie» (1927.) liecina ne-
vien par viņa domu dziļumu, bet arī
par lielo rūpību darbā.

Atkārtojot savus kursus, prof.
Frosts tos pārveido. Viņš runā par
problēmām, kas viņu pašu nodar-
bina, ievadot tā klausītājus zinātnes
pētīšanas darba laboratorijā. Viņš
saista savas domas ar kādu ainu,
kādu gaišu, konkrētu piemēru, un
vērīgākie klausītāji mana, ka snieg-
tie .piemēri izteic dziļu domu un ne-
reti pauž lielu tikumisku spēku. Viņš
saista klausītājus ar savu priekšla-
sījumu māksliniecisko izveidojumu,
ar savu personību. Var teikt, ka
profesors Frosts ir mākslinieks zi-
nātnieku starpā.

Kaut vēl ilgi Frosta kungs darbo-
tos mūsu vidū!
Vecākais docents Rūdolfs Jurgens.

Dzimis 1869. g. 12. okt. Taurupes
Kalna Jurēnu mājās. Izglītību viņš
baudījis Rīgas Aleksandra ģimnā-
zijā, Pēterpils un Berlīnes univer-
sitātē. Nobeidzis filoloģijas fakul-
tāti ar uzslavu, Jurgens nododas vēl
filozofijas, vēstures, dabas zinību un
matemātikas studijām. Pēc dažiem
paidagoģiskās darbības gadiem
krievu ģimnāzijās, viņš kļūst par

krievu literatūras docentu Berlīnes
universitātē. Šo kāpšanu zinātnes
kalnos pārtrauc ilgstoša nervu kaite,
kas laupa jaunajam latviešu censo-
nim spēkus un piespiež nodoties
vieglākam darbam. Atgriezies dzim-
tenē, Jurgens nododas skolotāja aro-
dam Dubultu ģimnāzijā, bet pēcpa-
saules' kara vada Latviešu kultūras
veicināšanas biedrības vidusskolu un
skolotāju sagatavošanas kursus.
1922. gadā viņu ievēl par latīņu un
grieķu valodas lektoru L. universi-
tātē; vēlāk uztic viņam paidagoģijas-
psīcholoģijas priekšmetu vadību.

Jau studenta gados Jurgens sācis
iespiest zinātniskus rakstus. Priekš
pasaules kara viņš rakstījis latviešu
žurnālos: «Austrums», «Ārpasaule»,
«Pūrs» un citos. Viņa spalvai pie-
der arī raksti un grāmatas- krievu

un vācu valodās, par literatūras, fi-
lozofijas un paidagoģijas jautāju-
miem. Beidzamo gadu darbus Jur-
gens veltī galvenā kārtā paidagoģi-
jas psīcholoģijas jautājumiem un ie-
pazīstina latviešu paidagogusar psī-
choloģijas jaunatradumiem, tā piem.
rakstā «Eidetiki» (I. M._ M. 1926.,
VIII.—XII.) J. ceļ gaisma svarīgus
momentus bērnu novērošanas attī-
stībā. Viņš veltījis arī vairākus
rakstus bērnības un jaunības

^
attīstī-

bas parādību pētīšanai, tādā kārta
atvieglojot paidagogiem bērna gara
dzīves izprašanu. («Garīgas perso-
nības veidošanās jaunībā,» I. M. M.
1927., XI.—XII. un_ citi. ) Pēdējais
darbs — «Par arejo uzmanību»
(Burtnieks 1934., 7—10) ir plašs psī-
choloģisks pētījums par cilvēka uz-
manības veidiem un tās nozīmi prak-
tiskā un teorētiski-zinātniskā darba.

Doc. Jūrgena zinātnisko interešu

un erudīcijas loks ir ļoti_ plašs. Viņa
raksti un lekcijas tik rūpīgi izstrā-
dāti, ka var noderēt par paraugu zi-
nātniskai precizitātei un objektīvi
lietišķam vērienam. Viņš atzīst vel
arvien klasisko augstskolu tradīci-
jas: lasīt saviem klausītājiem sa-
tura, formas un stila ziņā līdz iespē-
jamai pilnībai izstrādātus kursus;
tāpēc mazāk sagatavotiem klausīta-
jiem viņa stingri zinātniskās lekci-
ias liekas grūti aptveramas.

Doc. Jurgens pieder pie tās vecā-
kās latviešu paaudzes, kurai darbs
nav tikai dzīves saturs, mērķis vai
attaisnojums, bet kults, kam kalpo
svētbijīgi, ziedojot visu sevi un ne-
prasot nekādus personīgus labumus.
Ar savu augsto darba etosu doc.
Jurgens cenšas ieaudzināt savos
audzēkņos nesavtīgu patiesības mī-
lestību, godīgu centību un patstā-
vīgu izpratni dzīves un pasaules pa-
rādībās.

Asist. M. Liepiņa.

Sirano de Beržeraks un 17. gadu simtenis.
Ofeliia Soroeere.

Nesen Nacionālajā teātrī sāka izrādīt E.
Rostana Sirano de Beržeraku. Sakarā ar to
ir interesanti apskatit vispārējos vilcienos
17. gadusimteņa atspoguļojumu šinī Rostana
darba.

Rakstot Sirano de Beržeraku, Rostans ir
gribējis nostāties pret mūsu laikmetu, jo ta-
gad cilvēki esot pārāk materiālistiski no-
skaņoti, meklējot vviegli dzīvot. Tā cēlonis
— mušu materiālistiskā kultūra, kas ap-
spiež _dvēseli. Agrāk cilvēki esot bijuši va-
ronīgāki. Jābūt varonim, lai varētu strādāt,
nedomājot par sevi, cīnīties par kādu ne-
aizsniedzamu ideālu, un izjust, ka cīņa pat
vel skaistāka, ja mērķis neaizsniedzamāks.
Ta Sirano saka: «Tas nederīgi?... Zinu. Bet
necinas taču, cerot uz panākumiem! Vēl
daudz skaistāk, _ kad tas nederīgi!» Un šo sa-
vu varoņa ideālu Rostans atradis piepildītu
17. gadusimteņa dzejniekā Sirano de Berže-
raka.

Par Sirano varonību un ideālismu diez-
gan grūti teikt, ka tas ir tipisks 17. gadu-
simtenim. Jo, palūkojoties mazliet Franci-
jas vēsture, redzam tanī laikā varas kārus
kardinālus, intrigas, iekšējās un ārējās cī-
nās bez pārtraukuma. Un vai tās visas gan
bija cīņas par ideāliem, nesavtīgiem mēr-
ķiem? Vai gan materiālais labums tur ne-
bija galvenais? Tādēļ nevaram uzskatīt Si-
rano par . tipisku 17. g. s. cilvēku, jo viņš
tam stāv pāri. Viņš gan ir _ tipisks francūzis
vispār, jo apvieno sevī ideālo augstākā pa-
kāpe ar grotesko augstākā pakāpē. Viņš ir
tipisks ideālists visiem laikiem, arī tagadē-
jiem, tikai tagad šādi ideālisti ir dziļāk ap-
slēpti.

Lielisks Rostana darbā ir vispārējais laik-
meta atveidojums. 17. g. s. pirmā pusē
Francijā ir _ gan literatūrai, gan sabiedriska-
jai dzīvei pārejas laikmets. Sabiedrības ārē-
jais izskats strauji mainās. Pretēji Indri-
ķa IV. laika formu, parašu rupjumam, neiz-
smalcinātibai nostājas Ludvika galma iz-

smalcinātība, kas savu augstāko pakāpi
sasniedz Ludviķa XIV. laikā. Bet gadusim-
teņa sākumā cīņa starp šo rupjumu un iz-
smalcinātību parašās un valodā vēl stipri.
Dzīvi tanī piedalās «Ies prēciense?» — iz-
smalcinātās, pie kurām pieder arī Rovsana.
Viņas pulcējas marķīzes de Rambulje salo-
nā, nododas literatūrai, cenšas izdaiļot va-
lodu un lidz ar to asināt prātu. Par ši laik-
meta valodu Reistians saka: «Valoda, ko
tagad runā un raksat, mani apmulsina. Es-
mu tikai vienkāršs kareivis».

«Les prēcienses», tāpat kā viss 17. g. s.,
atrodas Dekarta filosofijas ietekmē. Dē-
kants izsaka savā sistēmā, ka vienīgi prāts
ir kopējs, identisks cilvēkiem. No šī viņa
atzinuma ir iztecējusi visa 17. g. s. litera-
tūra. Tā nepazīst jūtu, nerāda tautību atšķi-
rību, bet gan cilvēku vispār. Tā balstās uz
prāta, kas ir nemainīgs, kas bijis senajiem
grieķiem tāds pat kā modernajiem cilvē-
kiem. Tādēļ arī Roksanai nepietiek ar to
vien, ka viuu mīl, viņai vajaga, lai šo mīlu
izteiktu daiļos vārdos. Liekas, tagadējā un
arī katra cita laika sieviete piedotu Kristiā-
nam viņa nespēju izteikt savas jūtas, Jo
katram jau nav dots būt dzejniekam un mī-
lu dažreiz var vēl labāk dzirdēt klusumā.
Bet Roksana to nevar piedot. Viņa nevar
mīlēt cilvēku bez augsti attīstīta prāta. Ši-

nī ziņā Sirano stāv pāri Roksanai, pāri sa-
va laika izsmalcinātībai. Skūpsta ainā Sira-
no teic: mīlestībā vajag atsvabināties no
visa mākslīgā, tur prātam nav vietas. Ne-
novēršami pienāk reiz mirklis, kad mēs jū-
tam sevī cēlu mīlestību, ko- katrs izsacītais
skaistais vārds padara skumju.

Arī reliģiskā ziņā Sirano stāv tālu savam
laikmetam, jo 17. g.s. var uzskatīt par diev-
bijības gadusimteni. Visa Francija bija pat
sasšķēlusies divās grupās: viena par jezuī-
tiem, otra par jansenistiem. Pat literatūras
laukā baznīca spiedās iekšā: starp lielajiem
tā laika māksliniekiem bija daudz garīdznie-
ku, un gandrīz visi rasktnieki bija reliģiozi,
izņemot Moljēru un Lafontēnu. Ja arī bija
kāda grupa brīvdomātāju, tad tie slēpās un
palika bez jebkādas ietekmes. Bezgala
daudz visā šinī dievbijībā bija liekulības,
vēlēšanās izpatikt dievbijīgajam valdnie-
kam. Arī mūžīgie strīdi starp jezuītiem un
jansenistiem stāvēja tālu īstajai reliģijai.
Bet Sirano — vienmēr patiesajam, vienmēr
brīvajam un lepnajam tas viss pretējs. Tā-
dēļ par viņu 5. cēlienā saka: «.. .Viņa rak-
sti tam sagādā daudz ienaidnieku. Viņš ap-
karo neīstos aristokrātus, neīstos dievbijī-
gos, neīstos krietnos...» Un tālāk tanī pa-
šā cēlienā: «Nenožēlojiet viņu, jo viņš ir
dzīvojis bez saistībām, brīvi tiklab savās
domās kā savos darbos».

Šī Sirano brīvības, patstāvības dziņa iz-
paužas arī viņa literāriskajā darbībā. Arī

šeit viņš negrib pielīdzinājies citiem sava
laika biedriem sabiedriska stāvokļa ziņā.
Un tiešām — rakstnieks 17. g.s. ir vergs,
kalps, luksus lieta. To izsaka de Gišs:
«Dzejnieks tagad ir greznuma lieta Vai nāk-
sit pie manis?» Bet Sirano viņu lepni at-
raida. Viņš negrib piederēt nevienam. Ne-
kad viņš nemeklēs varenu protektoru un
neveltīs savas dzejas finansistiem, neplanī-
sies, nerāpsies uz ceļgaliem. Viņa devīze ir:
«Nekāpt augstu, varbūt, bet saviem spē-
kiem.»

Tā visam Rostana darbam spīd _cauri 17.
g. s. ar tā laikmetīgajām parādībām, kuru
īstais raksturs pa lielākai daļai gan nav iz-
teikts tieši, bet saprotams

^
no Sirano ne-

gatīvās nostāšanās pret tām.

CEĻA.
Zinaida Lazda.

Iet vilki silu kaukdami,
Trūkst sniegā mēness stars. ' ?
Iet vilki silu kaukdami,
Lūst baiļodamies zars.

To zini, ceļā laizdamies —
Viz gaisma, briesmas draud.
To zini, ceļā laizdamies —
Sāc — beigu neapjaud.

Viz sliedes, sniega rotaļas.
Sirds kvēla strauji cel.
Viz sliedes, sniega rotaļas,
Sals asi cērt un dzeļ. I
Cik blāzmains ledus spoguļo —
Dziļš ūdens klusi sauc...
Cik blāzmains ledus spoguļo —
Kāds baigums prātu jauc.
Vai jautā — labāk nejautā —?
Kur trauksmei stāties laiks.
Vai jautā — labāk nejautā —
Mēms mēness bālais vaigs.

Iet vilki silu kaukdami,
Nakts vētra tālu tūkst.
Iet vilki silu kaukdami.
Un sliežu laidums trūkst...

Portfeļus
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Atzīst latviešu zinātnieku.
Doc. T. Celms aicināts Karalauču

universitātē nolasīt lekcijas par sa-
viem filozofiskiem pētījumiem. Cie-
nījamais zinātnieks turp dodas šajās
dienās.

Sports.
08 basketbolisti uzvarēja 3. un 4. no-

vembrī ASK rīkotā jubilejas turnīra, veicot
Tartu NMKO ar 36:32 un ASK ar 44:29
punktu attiecību.

Toties Latvijas meistarsacīkšu ievadījumā
10. novembrī US komandai nepavisam ne-
veicās, un tā zaudēja LSB 19:25. Olitu spēli
rādīja ŪS otrā garnitūra, veicot savu pirmo
pretinieku L.I ar 62:23 punkt.

OS Sutbolkomanda zaudē Rigas futbola
meistarības izcīna RFK 1:2. Studenti tomēr
pierādījuši sevi par virslīgas cienigu vienī-
bu un nākošā gada Latvijas meistarības iz-
cīņā var sagādāt ne vienu vien pārsteigumu.

Vai mums jāaicina treneri no ārzemēm?
Latvijas sporta vadītāji, vēlēdamies pacelt
sporta sasniegumu limeni Latvijā, nodomā-
juši pieaicināt no ārzemēm trenerus, kas
apmācītu mūsu sportistus. Sevišķi aktuāls
šis ārzemju treneru jautājums ir vieglatlē-
tikas un smagatlētikas savienībai. Aktīvo
sportistu vairums turpretim pārliecināts, ka
arī mūsu pašu zemē ir pietiekoši daudz pie-
dzīvojušu sporta darbinieku, kas, pie parei-
zi uzstādīta darbības plāna, spētu vadīt še-
jienes sportistu apmācību.

Kā redzamākie mūsu vecākās paaudzes
?sportisti, kas būtu pilnīgi piemēroti šim
darbam, minami: smagatlētikā Jānis Polis
un Rūdolfs Ronis, bet vieglatlētikā Ro-
berts Vithofs un Riciiards Dekšenieks.

Labu priekšzīmi rāda ziemas sporta sa-
vienība, kas jau saistījusi R. Vithofu slid-
skrējēju un hokejistu treniera amatam.

Autarķija un pasaules saimnieciika krize.
(Autors: M. Stryk, «La Tribune des jeunes», okt. Nr. 18.)

Kur meklējami pasaules saimn.
krizes cēloņi? Tas ir aktuāls jau-
tājums, kas līdz apnikumam ir dis-
kutēts gan presē, gan atsev. litera-
tūrā u. c.

Atbilžu ir vai vesels leģions: pār-
produkcija, autarķija, karš., kara re-
parāc. maksājumi, nācionālizēšanas,
deflācija. darbu mēchanizācija, bez-
darbs, kapitālisms, inflācija, karte-
lēšanās, lielie tresti u. t. t., u. t. t.

Kas tad patiesībā ir īstais krizes
cēlonis? katrs no mums redz citu
cēloni. Vieni uzskata krizi kā pār-
ejošu parādību — konjunktūras se-
višķu stāvokli. Citi atrod to stingri
saistītu ar saimniecisko struktūru
vispār, un tikai līdz ar pēdējās mai-
nu cer uz apstākļu uzlabošanos.

Šoreiz, tuvāk nepakavējoties pie
pārējiem jaut., atgriezīsimies pie
autarkijas principa saimn. dzīvē, kas
pēdējā laikā gandrīz pārņēmis vai
visas pasaules valstis.

Sākās tas ar visai pamatotu atsev.
valsts industrijas izbūves un attīstī-
bas projektu. Kurp tas novedīs —
kas to lai zin?

«Buy British», «Kaufe nur deu-
tsche waren» — tie ir raksturīgi pie-
mēri un paroles, kas viscaur šī vir-
ziena propagandai tiek mesti ļaužu
masās.

Autarkijas parole nav taupījusi
nevienu zemi. Galvas pilsētās, mie-
stos, ciemos un ostas pilsētās dzir-
dam un lasām viscaur: «pērc angļu
preces», «pērc tikai itāliešu ražoju-
mus», «pērkat tikai vācu preces»!

Eksportu! Eksportu! Imports ir
stingri aizliegts! Iekšējās industri-
jas izbūve, lai varētu būt neatkarīgi
no ārzemēm, tas ir šīs dienas ideāls.

Bet padomāsim, vai varētu būt
kaut viena valsts pasaulē kur šo pa-
roli varētu 100% izvest. Patiesībā
tādas zemes vēl nav.

Arī sim ideālam vistuvāk stāvo-
šās zemes: Krievija un U. S. A. val-
stis spiestas ievest vērtības no ci-
tām zemēm par vairākiem miljo-
niem £.

Jo, kā gan lai iedomājas vienu no
galvenam Amerikas industrijām —
automobiļu rūpniec, ja kādā jaukā
dienā valdība tīri aiz patriotiskām
jūtām kaučuka ievešanu noliegtu?

Tā tad mēs redzam, ka līdz sim
vēl nav nevienas saimn. autarķiskas
zemes. Bet tā vietā mēs redzam
sekošo dienas kārtībā: kādā valstī
(vienalga kur) privātais kapitāls un
valdība dibina uzņēmumus piem. ži-
Ictu asmeņu izgatavošanai, bet tur-
pat kaimiņu valstī tāda pati fabrika
nepietiekošu pasūtījumu dēļ spiesta
savu darbību izbeigt.

Gandrīz 99% no visiem gadīju-
miem, kur šādas fabrikas savu pro-
dukciju ir uzņēmušās, ražojumu ce-
nas iznāk daudz augstākas nekā ja
tos importētu, pie kam kvalitāte —
daudz zemāka. Kas nes zaudēju-
mus?

Tauta — un proti: pamazinājās
dzīves standarts. Un tomēr, neska-
toties uz to tiek vēl arvien celtas
jaunas fabrikas. (Labāko piemēru
sniedz mums Vāciias industrija, kas
ar aizņemtu kapitālu izbūvējusēs un
tagad neatrod savām precēm noņē-
mējus, ražo savas armijas vajadzī-
bām. )

Jaunās industriju zemes aiz bai-
lēm no konkurences pretī vecām in-
dustrijas zemēm norobežojušās ar
«Ķīnas mūri», lai sargātu savas ze-
mes produkciju, maksājot ts. «izved-
prēmijas» un ievedot saimn. protek-

cionismu, kas, stiprāk izveidojies,
noved pie saimnieciskiem kariem.

Pat klasiskā liberālisma zeme —
Anglija, kas savā saimn. dzīvē turē-
jās pie principa: «laisscr faire, laiser
passer», 1931. g. ieveda aizsargu
muitas.

Izņemot Beļģiju, nav nevienas ze-
mes vairs, kas vadītos no brīvtirdz-
niecības principiem.

Šādos apstākļos tad arī imports
ieguvis priviliģētu stāvokli, novedot
to ts. kompensācijas darījumos vai
noregulējot to ar tirdzn. līgumiem
valšķu starpā.

Pateicoties šādai saimn. politikai,
tad arī starptautiskie preču apgrozī-
jumi stipri sašaurinājušies un preču
krājumi lielā mērā pieauguši. Un tā
mēs esam aculiecinieki ts. pārpro-
dukcijai.

Pasaules preču krājumu pieaug-
šanu raksturo šādi skaitļi:
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1925. 72 70 43 80 91 63
1928. 150 157 149 101 116 118
1930. 167 209 259 127 193 183
1932. 194 230 284 161 193 267

Neskatoties uz visiem aprobežoju-
miem, katra valsts dabiski cenšas
eksportēt. Un tā mēs nonākam pie
nenormālām parādībām saimnie-
ciskā dzīvē, kā izvedprēmijām un
otrkārt vēl daudz bēdīgāku un ne-
morālisku parādību ts. dumpingu.

Uz visas tautas un valsts rēķina
tiek par izvestām precēm piemak-
sāts, lai tikai varētu drusku iegūt
dzeltenā metalla.
Taisni kliedzošu saimn. politiku
mums sniedz Japāna, kas uz darba
strādnieku un zemnieku rēķina izga-
tavo masām preces un par bezkon-
kurences cenām izsviež pasaules
tirdzniecībā.

Šādai saimn. politikai ir tikai pār-
ejoša rakstura iezīme un nekādā ga-
dījumā saimn. priekšrocības nevar
saskatīt.

Ir ļoti daudzi mēģinājumi bijusi
autarkijas nevēlamību nokārtot ar
internacionālu savstarpēju vienoša-
nos. Pazīstamākie plāni šajā vir-
zienā — Iiautos, Delaisi un Milhaud.

Šie plāni izskaidro autarķiju kā
saimn. dzīves pārejošu, slimīgu pa-
rādību un cenšas, lai uz Eiropas
saimn. dzīvi neatstātu nevēlamu ie-
spaidu.

Cenšas pēc tās sistēmas, kas pie-
ļauj normālu, brīvu preču izmaiņu,
kāds stāvoklis bija pirms kara.

Bez saimn. faktoriem autarķija ir
arī militārisma postulāts. Ģenerāl-
štābi grib, lai kara gadījumā zeme
būtu neatkarīga no ikkatra ieve-
duma.

Cenšanās pēc jauniem preču no-
vietošanas tirgiem, pēc vienādām
autarkijas tendencēm, slēpj sevī im-
periālistiskas un militāras tendences
(piem.: lai iegūtu savām precēm
tirgu japāņi ieņēma Mandžuriju).

No šī paviršā skicējuma varam
secināt, ka cenšanās pēc autarkijas
ideāliem pie patreizējā pasaules
tirdzn. stāvokļa, ir dārgākā un vis-
mazāk racionālā saimn. sistēma, un
tagadējā saimn. krize caur to tikai
padziļinās.

Tulk. stud. Oec's.

Lietojiet tikai

Papagaiļu ziepes
Parfimērija „VEN0S"

Ietaupījumus
izdevīgi ieguldīsiet

Latvijas
Hipotēku
Ban kas

BlDā.Valdemāra Ielā 3

ķīlu zīmēs

nodrošinātās ar pirmām obligācijām un nekustamu mantu
pilsētās un bieži apdzīvotās vietās un valsts garantiju.

6%_

Superlaslallalirīha
Mīlgrāvī pie Rīgas Akc. Sab.

Pils, kant. L. Pils ielā Xs 23.

tadehļ, ka ieguvusi skaistu koķetu
galviņu un maigu svaigu seju —
pateicoties

«Peruin» ziepēm.
Gudras sievietes visā pasaulē ie-

gūst un uzglabā savu matu pievilcību
pastāvīgi lietojot ziepes, kas skai-
stumam piešķir nozīmi, paceļot matu
spīdumu un mirdzumu.

Ir veca patiesība, ka «Peruin»
ziepes sevišķi labas galvas ādai, ma-
tiem, ka ari visam ķermenim.

Dab. drogu un parfini. veikalos.
Vienīgais priekšstāvis P. PUTNIĶS,
Kr. Barona ielā 63.

Lietojiet
Tupina vīnus!

Redakcijas kolleģlja.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. 0. studentu vlenotou Vlenkopa.

^^G^^^gmg^

G]£s^!^i^ļ)
V fietau.uifi.3ti^ d*.»

Jūsupapirosus uzlabo

fŽMERKURI
11 vrm£āul't es
I L fl^gT^ar ttavana vati

>^ģmAJAUMIEMS ,
OJgWiOK2& Rēga

{fljp ^l ^W*HrBaronalelā 2/-

ANKA-RAŽOJUMI

JUMTO' SEGŠANAI
Bezdarva» pape ,BlTtJMOL"

«B» — 1X20 m 45 kg
«C» — 1X20 m 40 kg

darvu nesaturoša pastāvīga pret klima-
tiskam ietekmēm ar ilgu dzīves mūžu.
NAV JĀDARVO!

Darvotas papes daīad.biczumo»,
ruļļos 1X10 m

«Bitumolin L.» (lime)
bezdarvas papes līmēšanai — lietojama
aukstā veidā.

«Bituplast» ___
bezdarvas un darvotas papes līmēšanai —
lietojama karstā veidā.

Uzņemamies ari lietpratīgu darbu izvešanu.

f̂r. Mūsu ražojumu
jm^aizsargu zīme

RļļHfl
„E. ANSOHN un Ks."

RĪGĀ, Parka ielā 8. Tālr. 26090 un 21422.

tPBAlV. AR LIELO ZELTA MEDill.

Instrumenti m piederumi

Anatomijai —
Fizioloģijai

K. Marggrafs
Chirurģisku piederumu

noliktava
Rīgā, Kungn ielā 16

HOLENDERS un FRlDLENDERS
Dib. 1903. g. KAĻĶU IELA N9 1. Tāļr. 20318

Rasetnes, logaritmu līnijāli, zīmēšanas un paus-
papīri, pausaudekls. sliedes, mērogi

Visi zīmēšanas, gleznošanas piederumi
un rakstāmlietas

Augsta kvalitāte —zemas cenas
Augstskolas audzēkņiem — rabats
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Tirdzniecības - rūpniecības A./S. AKC. SAB,

Latvijas Kokvilnas Auto-Servīce
L j

:CTnnm'Ražojumi -lgIUIll
Rīgā, Aspazijas bulv. 4. Tālr.: 29538, 34403, 34076. Finieru fabrika

Herdera laukumā Nr. 1. Daugavgrīvas šosejā, pie Bolderājas

Dāvid J. Filser jānj s Vanags
K/
^t^^^liAģen,Ūras Manufaktūras preču lleltirgoiava L NBUūlirSS II ū KŪl

Vecpilsētā 3, dz. 8. Tālr. 23533. Kalku ielā 17. Brīvības ielā 52. Kr. Barona ielā 16. O

Metālrūpniecības A./S,
M. KACERGARSKU Tlrdzn.-rūpa A./S. A./§. J. TAUBE r*,tiiac DnPNIFVC

RFPk-nvK* - «BALTIJAS RŪPNIEKS»
Avotu ielā 53/55. Tālr. 91030. BLKMJVIL L- Smilšu ielā 34. Tālr. 22944.
., . , .- ,. , >. , , ? ,- , .,— i ->.„•- Ganību dambī 21. Tālr. 96918.Veļas un manusakturas veikals Merkela iela 1. Talr. 2166o.

Mašīnu iabrika un kcta lietuve.

T!rdzn.-rūpn. A./S. Papīru tirdzn. A./S. AVS. «A. VOLFŠMIDT» Chromādu gērētava
«AMERMILTI.» M BĒRMANS Plkv Brieža ielā ,„ «VICTOR1A»

Pulkv. Brieža ielā 29. nkv - bneža iela -5/27-

Tālr. 30414, 30626. Valou ielā 3/5. Tāļr. 22219. Tālr. 31869. Šarlotes ielā 60. Tālr.92468.

REZERVĒTS i ? ? # J_ T H 1 AKC. SAB

ķ*-*. * ' AmfiūSTrI16TCS M. Sellmann
vii»,, «£,„.«.. Skals.1 «IRIS. ziedi " VAJS.
i k di ninic Papīrs vairuma
J. A. FLAUD1» Elizabetes ielā 51. Tālr. 28057. Knlril tirclVnfonih» Aldaru iela 2/4 - Talr - 23,S1- 23m -

Rīgā, Valdemāra ielā 8. ______
IVUKU «rU-UlCClDd. Nodalās tā|r. 34131.

un rūpniecība Pupiur 5-
Konditoreja un maiznīca Maiznīca un konditoreja

F. VĪTOLS R ŠORTNANS Kantoris Rīgā, Palasta ielā 3. Mežu Akc,iu »*»*»«
Rīgā, Dzirnavu ielā 109. _ . Tālr. 29186. _Kr. Barona iela 7. Talr. 27057. Piedāvā: pirmā labuma visus bāvēm 17* 1——? —'--- vajadzīgos koka materiālus un visā- §~4 y^_^jO##_P_

__ .-.-_,_»»«, da veida sausu malku. # W//I?/#//?/
Akumolatoru rūpniecība FR. LASSMAŅA Mater. nol. Eksportostā. Tā|r. 30861. ^^
L VAINOVSKIS Sek,u tirgotava Zāģētava Lopkauteves ielā. Tālr. 94443 Rigā

-. . _ . ' . . _ M __. „„. Rlgā > BS^J3£r- L Malkas noL Preču StacWā- Tālr - 29336" 1-ogu stiklu fabrikaRīga, Dzirnavu iela 84. Talr. 29785 Talr. 20551.

FOTO APARĀTI lielā izvēlē , . _ '
, , __ __!_ '!____

«BALTA» loto -plates un «BALTA» loto - papīrs Pieprasiet barzddzinim Dāmu Irlzētava Spoguļu rūpniecība
Augstvērtīgi latviešu ražojumi higiēnisko zalvetl un pindzeli H Rnpnv<Wl«
A. CālitS bārzdas skūšanai " i "" , .,_ 7, F. GINSBURO^~" ^* _ ? Risa, Gertrūdes iela 77.

Foto un kino aparātu tirgotava HVGIENE» Tālr. 26012. Gertrūdes ielā 105. Tālr. 31805.Rīgā, Brīvības ielā 21. Ieeja no Elizabetes ielas. «xw_-"_»

Zīmēšanas un rasēšanas piederumus Minerāl- un auglūdens iestāde ĀDOLFS ZVIRBULS . Rīgā
piedāvā J. MULMANS _ .

f. OZOlS Mākslas (fotogrāfija,
H. DEMBO Koku zāģētava, papīra un papes labr. agr , _a Hebenspergers & Ko.

Valou ielā 33/35. Tālr. 20312. Rīgā, L. Zirgu ielā 23. Stabu ielā 56. Tālr. (31794) 96794. Elizabetes ielā 49. Tālr. 27378, 33086.

II II—III—u— —??II ? 11__?_______———i——?—_ll_ ^
BBHHV_^«>.MKKai^^^^«^^Ma^MBM^B^^^HiMIMHB«aMn_BH^MBi^HHai^MiP^^H^lB^na^HMHMMNi^^^^nMII^^Ms

Firma C. SIEGEL Latvijas tintes fabrika
«CH FEHRM4NN» KOMANDITSABIEDRIBA agr. «LANKOVSKI.I un

„„„fK ' p ii n i- - Rīgā, Kalpaka blv. 7. Tālruni: 20846.34267. LICCOP» A/Sgumuas fabr. «Fromms Act», Berlīne Pārstāvniecības: Rūpniecībām: «LOEWE - GESFUEREL, A.-G.». Jelgavagaiv. pneksst. Berlīne, mašīnas un riki. Krasas un līdzekli tekstīl- un ādu rūpniecībai. Generālpriekšstāvls
LATVIJA, EESTIjĀ, LIETUVĀ. Tabakas fabriku ietaises un piederumi. Lauksaimniecībai un ceļu izbūvēm. prj KļCTc

M. Kēniiju ielā 1, dz 3. Tālr. 32002. Būvmašīnas. Sprāgstvielas. Aviācijai motoru sveces (La Bougie B. G., ,-' ,
,,-

L
«.Paris»), FMA - Dīzeļmotori.

__
**** iUd x

H. L1NDENBERGS B. RĀTFELDERS J. ELFERTS SUVOROVA APTIEKA
Zobu teclmlkis Zobu technlkis Zobu technikls prov. S. un J. Lltvlnskls

Merķela ielā 29. L. Zirgu ielā 24, Brīvības ielā 3. Kr. Barona ielā 34.

Gaļas, desu un delikatešu produkti» Tirdzniecības paju sab-ba Šokolādes un konfekšu fabrika Modes žurnālu tirgotava

ED;*lllcc «L. FREIDBERG & B-DRI» , AVS. «LAIMA» H. RAPPOPORT
rRHZ STRAUSS

Skārņu ielā 11. RlGĀ, Karlīnes ielā 22/24. Teātra ielā 12. Tālr. 20316.
Zīgfr. Meierovica bulv. 9-a.

O labas īpašības piemīt papirosu
Dzelzs un tērauda preču lleltlrgotava Pirmkiasīgs apģērbu nams ,abakai

<<AINA„ /lTSuSSssSiDIS
BRĀLI PERĒS A. GROBIN. Rīgā 2ļ ?£$*£!**" Sūk»

'
<echn - u" med,c- vaiadz -

3) lēta 50 gr 35 sant. Lētas ziepes.
Tālr. 28670. Tērbatas ielā 1/3. Tālr 29369. Marijas ielā 19. Tabakas iabrika «ASTORIA» Ka '

ku iela 17-

Koloniāl un delikatešu preču tirgot. Dāmu apKCrbu veikals ,.alsu tir„„lava Modes preču nams
BRĀLI KOPPEL M rapamc m iFVTnvs J. CHA1TIN

RĪGĀ. M- BARANS M. LEVTOVS KunKU Je]fi 5 Tā|r 2]58g

Šķūņu ielā 21. Tālr. 34567. Marijas ielā 18. Tālr. 34011. Ku,1KU ielā ^ Brīvības ielā 2. Tālr. 34964.

i rcimnTcIIO !''Jr>- - \,in ,v , Rīgas zviedru ārstniecības — vingrošanas un masāžas skola un kabinets
J. uLLBARlb & Ko., Rīga nmmm

DažādZmēbelu "
drānas un loTT" M. REZŅIK A- ETH0LEN

aizkari Rīgā, Brīvības iela 31 (Ieeja no Gertrūdes baznicas laukuma). Tālr. 96501.
Stabu ielā 45. L. Kalēju ielā 33.

??l^HHBH^MHM^^^HMH^HMHH—????^^????^???????M—IMH_HHHHHHil^^HIMMIMI^^HiMBH^^^^BHHl^BH_l_MHBM



Sasienamo lenču fabrika Latvijas emaljētu preču fabrika Apdrošināšanas un Transporta Akciju Tirdzn. un rfipniec. ake. sab.
Sabiedrība

G. HENČKE & R. HAFFMANIS «LEFA» «DAUGAVA» «LATRUS»

Kuģu ielā 16/2. Tālr. 33947. Mūrnieku ielā 7. L jēkaba ielā 6/g Z. Meierovica blv. 11.

Papīru fabrika
«PLYWOOD» L. JOFFE & Co. BRĀLI BLŪMENFELDTI ĀBELS MEILACHS

ED. BRŪNS & B-DRI
Duntes ielā 36/40. Tālr. 95858. M. Kalēju ielā 10/12.- Dzirnavu ielā 70. Tālr. 26722.

L. Smilšu ielā 19/21.

Technlsks birojs un mašīnu aģentūra
Apģērbu nams Apģērbu nams Smēķējiet vislabākos papirosus Q_ BIBERGERS
M. FRIEDS J. KACS <<AMI>> dib 1905 g

10 sab. 20 sant. Jaunā ielā 17. Rigā. Tālr. 22037.
Marijas iela 10-b. Marijas iela 26. Tab. fabr. «Trūd». Dažādas mašīnas un techn._ piederu-

mi pastāvīgi lielā izvēlē.

Rīgas skārda apstrādāšanas fabrika Papīru un rakstāmlietu lieltirgotava Koku tirgotava _ ____ „,,.»„
Aplokšņu fabrika _ „.„,.„»,„«. „.„,> S. JUDELOVICS

Ch. J. SETCENS w P,. E, GURVlCS & A. KACSW
„. „ , M. Jaunielā 6.

Matīsa ielā 65. Tālr.: 91393, 96589. l. Grēcinieku ielā 26. Tālr. 29689. p"^a
8. Tālr. 3069i.

THE SHELL COMPANV OF ToSaT
Cimd "' "£ Sfelc."" "*"T^tTnZZ

LATVIA. LTD. LONDON. Linella, pernic, linu rau, . H. KNIGGE *? SUMACHERS

Vainu ielā 14. Tālr. 20583. Marijas ielā 21. Talr. 29157.
Slokas ielā 47. Tālr. 41570.

Kanalizācijas, gāzes un ūdens vadu, ,,.-,, ,. A x . u -v «ELEKTROMECHĀNIK» ~ , .- . *centrālapkures, atslēdznieku, vara Mechaniska gultu un madracu fabrika Gatavu apģērbu tirgotava
kalēju dabnīca M BArUCHSONS ,nl U Meierovic

Z. ŠNEJĒRS
A IRRF _ , ,„ Technlsks un elekrotechnisksA- l*Dl- Gertrūdes ielā 44. Tālr. 26681. uzņēmums Marijas ielā 18.

Gertrūdes ielā 10/12. Tāļr. 96392. Jāņa ielā 5. Tālr. 23177.

Ang|u drēbniecība Manufaktūras veikals N. LICHMAN
REZERVĒTS . ORKOVS H GOLANSKIS Trikotāžas, zeķu un vilnas A./S. «RĪGAS RAUGS»

Pašūt. Nr. 262. Prece Bruņinieku ielā 117.
Brīvības ielā 16. Tālr. 26226. Marijas ielā 19. Tālr. 29155. Brīvības ielā 6 . Tāļr. 26226.

Drogu, parfimēriju un krāsu Dāmu apģērbu nams Mēbeļu veikals Adītava un trikotāžu preču Zvērādu veikals
tirgotava c , AK Rī ā > M TAic P tL'IL J. MILECKIS

D. GARBERS * g J'
v . _ E. HOFENS Kr. Barona ielā 8, dz. 3.

Kr. Baroiia ielā 44. Tālr. 34925. Marijas ielā 33. Tālr. 29327. Kr. Barona ielā 30. Tālr. 27968. Vairuma.
^

Mazuma. Tāļr_ 23g96_
Marijas ielā 17. Talr. 34531.

Ādas somiņas, portfeli, maki, Apavu veikals Apģērbu nams ?ļ£_££$**_™ _w ^V.T^veļa, cimdi, zeķes, lietussargi T I FV1NQ 7 PARINOVI^
F.KOPILOVS Ml B-DRI «ĻAUNA»

R FfīrFI (HANS LtVirNS L. KABllNUVICJ» Jaunākie fasoni. visjaunākie modeli ar garantiju

Aspazijas bulv. 2. Tālr. 20248. Kr. Barona ielā 24. Tālr. 27703. Marijas ielā 4-a. Tālr. 26571. ,, ,Godiga aPka<POša"a- Par īstenību. Apavus izlabo.
Marijas iela 11. Tālr. 34446. Marijas ielā 4-a. Tālr. 26738.

Apavu veikals A. MISIŅŠ H. MARIENFELDS J. GUREVlCS un S. LAPIDUS. RĪGĀ
K GOLDŠMITS Būvuzņēmējs Maiznīca M- SOLOVEIČIKS Jēlvielas tekstila rūpniecībai
r\. uuuuomiio Kolonlāl un tabakas lieltirgot. Avotu ielā 46. ,

Marijas ielā 18. Marijas ielā 123. RIGĀ. Dzirnavu ielā 80. Tālr.: 92009, 92586.

Drogu un parfimēriju tirgotava A. BOROVSKIS S-ba «SILTUMS» A./S. «A. VOLFŠMIDT» Manufaktūras preču tlrdznlec, \

D. GARBERS Dāmu frizētava Ogles-kokss-kalēja ogles RĪGĀ, J. FRĪDMANIS

Aspazijas bulv. 7. Gertrūdes ielā 77. Skolas ielā 4. Tālr. 33252. Pulkv. Brieža ielā 25. Marijas ielā 8. Tālr. 27347.

Radio. Elektrība;. Kalēju meistars Maiznīca Gaļas un desu lieltirgotava Q. J. LANDMANIS
M. KUTNIKS G. A. SCHNVECHHEIMER P. BIERNIS J. VIKMANS . n -l

Ā' , "_
i L. Grēcinieku iela 37.

Brīvības ielā 26. Tālr. 31751. Blaumaņa ielā 2. Rēveles ielā 96. Tālr. 92328. | Blaumaņa ielā 42/44. Tālr. 20757.

Kīm., drogu un kol . preču Techniski piederumi Kungu drēbniecība AD. TAMANS
priekšstāvniecība . - N K, F,N M. .IOFFE FFRAIMS *;AI nVFlflKS Qu,tas* bSrnu vaģ!ii un

B. GODES
ALcir* Krasta jeIā 5 cri<Aim& j>aluvciciiv& velosipēdi

Krāmu ielā 4. 13. Janvāra ielā 27. Blaumaņa ielā 16/18. Tāļr. 27544. Prāgas ielā 15. Tālr. 21850.
____________________________________________________________ _____ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________

Koloniāl lieltirgotava Ādu tirgotava Zīda austuve Adītava spec. cimdi

BRĀLI BĒRZIŅI P- NATAREVICS un s.ba «LATrEKORD» Z. VEICMAN1S N- MASKOVSKIS
F. KORTINS Lāčplēša ielā 15. Tāļr. 27560.

Kr. Barona ielā 30. L. Peldu ielā 15. Upes ielā 8. Tālr. 91968. Gertrūdes ielā 62. Tālr. 27003.
_ _._ __—_—_——____-?-«-———_ ——— ___—_—_____—<

________—___
_-__

M. KRINCMANS un Veļas tirgotava Rīgss vilnas vērptuve fl\. MELAMED Šokolādes un konfekšu fabrika

Būv-, galdnieku, koku matē- M. JĀKOBSONS «MERINO». RĪGĀ
DroK0, hmik

J'
P
f

l un krāSU
S-ba «PROSUET»

i ii VGlKalS
rialu un malkas tirgotava Marjjas m ļQ __3 Artilērijas ielā 47. Marijas ielā 5. Brīvības 48.

Reveles iela 64. Talr. 92447.

Ķīmiska fabrika «W. Kymmel», Rigā a. feitelmans 'Vīn fkosmētiskais institūts
r ,. Atgriezusies no ārzemēm kosmetiķe

Rīsa stērķeles, aukstfīme «Tenclt» koka līmēšanai, adu ķite tailor. M pļAUjus
«Adhesol» — «Dekstrin», aukstlīmes visām vajadzībām. 4__ „.„., ._ ...m - urtlJ'"^

i SitriPfc. ioin M Tnir _«q K;i!k» ielā 20. Tālr. 33264. Augstvērtīgu kosmētisku preparātu laboratorija un tirgotavaLacplcsa iela S& I alr. 34069. Brīvības ielā 4—15. Tālr. 34686.



Stipriemi - nepagurt, iso valsts veidotājiem!
Amerikāņu zobārsts

Klīnika «Dr. L. MILL» Dr. Z. ABRAMSONS Dr. dent. surg. Dr. D. LEVINOVIČ
Dr. Kušnera vadībā v»i*™»_ „i- «i *-- *• GRIBESOKS _ .. *«?*
v m - -i- tt/,0 Valdemāra iela 39. univ Pensvlvania-Philadelphia Aspazijas bulv. 3. Talr. 20256.
Valdemāra iela 27/29. skolas je]ā 0 Taļr 30348_

Zobu ārsts Zobu ārsts Zobu ārsts Zobu ārsts

Z. GURVICS A. ŠMUILOVS J. VIGDORČIKS J. KESSELS
Brīvības ielā 18. Tērbatas ielā 18. Brīvības bulv. 2, dz. 4. Blaumaņa ielā 31, dz. 7.

Zobu techniķls Zobu ārsts Zobu techniķis Zobu techniķis
J. ČERNJĀKOVS V. A. ŠVARCS S. MEDINŠ N. JOVNOVIČS

Stabu ielā 21. Brīvības ielā 2. Dzirnavu ielā 93, dz. 2. Avotu ielā 2.

""—'———'——' ~~*—~* .—mn» ? ii,, ii.ni __. .i _—_^___ .«________»_—?_____?_?________?_»___________„____

Zobu ārsts un techniķis Zobu techniķls LIELĀ caiiifs APT1FVA

D. ODES H. FIŠBERGS MASKAVAS APTIEKA
&AULLS, AFUtKA

Aspazijas bulv. 9. Teātra ielā I. Maskavas ielā 55.
Karlinas iela 1.

BALTROCE
Labākais līdzeklis roku tīrīšanai ŠAMPETERA APTIEKA Rrogas. Parfimērijas Priv. žīdu pamat- un vidusskola

Piezīm.: Baltroce taisa visnetīrākās n._.„» . uinfHAnMc o pnncivvci o
rokas tīras un baltas. Kalnciema ielā 113.

D.pl. inz. J.HIRŠHORNS S. GORFINKELS
Izgatavo Marijas aptiekas laboratorija Kr. Barona ielā 13/15. Z Meierovica bulv 9-bRīga, Marijas iela Nr. 3. Tālr. 21865.

—————.— Ml
ļ

Priv. pamat- un vidusskola
REZERVĒTS

Koku sahžetava un eksports BALTIJAS PAPĪRA un PAPES
J. RAUCHVARGERS A. BĒRMANS FABRIKAS AKC. SAB.

n ? ,- -i Pašūt. Nr. 399.Marijas iela 57. Aldaru ielā 1/3, dz. 12-a. Vaļņu ielā 1.

__VERPTUVE , AUSTUVE, KRĀSOTAVA, BALINĀTAVA, ĀPRETURĀ __ -_, _ VIĻŅAS AUSTUVE _

„Delka" akc. sab. s- sv^cs£A dēls
Rīgā, Ganību dambī 31. _ R'Sa - Ganību dambi_ 31.

Noliktava: R. KAPLĀNS, Audēju ielā 10. Tālr.: 22267, 23567. Pārstāvniecība un noliktava pie R. KAPLANS, Rīga, Audēju ielā 10.
Talr.: 22267, 23567.

__ _ ____ lAurvtrtM OIiAiIm m,. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab.

'Ed.CePDSHermanS,ie(laRP O. J. KELLER, Rīgā
_^ MT Piedāvā no krātuves Teātra ielā 9. Birojs: tāļr. 22982.

Mašīnu fabrika, katlu kaltuve ^
čuguna un metālu ugunsdrošos ķieģeļus un mālus, glazētas mālu Veikals: Tālr. 22874 un 22141. I

lietuve, elektriska un autosemska metināšana caurules, čuguna caurules, melnas n cinkotas gāzu Rūpniecības ielā 12 Mašīnu fabrika-
Valguma ielā 38. Tālr. 32950. caurules, vannas istabas iekārtas. ;Taļr.. 20688' un M382.

?:___s:.::a_i::;:aaassss5ss Vi ' |! ' Jl Talr - -"*"'? 1 Lielākais fabriku piederumu
Austuve, apretūra un krāsotava krājums

(__ ;-, l-^. j >->. f~\rT ļ-v ._ T" CT^-TT"II l/VIVI /^. *' Dzirnavu mašīnas, transmisijas, armatūras, dažā-
^3QLJlv3vJ l lUCt ?? 1 CaVV I IL»IJ"^I^IA^ du

mašīnu
un

aparātu
un jaunbūve un Izlabošana

., , - , ? „-. -?-. — __ — __ — _ .. etc. Metallietuve.Kaļķu iela 23 Talr. 29870, 26864

PIRMĀ RĪGAS APDROŠINĀS. BRĀLI MIDEGI «PHARMACON»
Konditoreja un kafejnlza SABIEDRĪBA Kīm farmac laboratorija

I FREIMANIS dib. 1765. g.
Drogas

'
krāsas > ķļmikāl«- W^"

K aC- 'ab0rdt0r,ia
j. nni»«iMo rlļas un sa,mniecibas piederumi caad pharm 0 Baltakmens

Brīvības ielā 1. Tālr. 27797. Tālr.: 33940. 22046, 21928, 21559,33267
Šķūņu ielā 23. Rīgā. Brīvības ielā 75. Tālr. 92068. Tilta ielā 22. Tālr. 94987.

A

ANSIS RIEŽNIEKS _ PĒTERIS PINNIS N. FALKS NILS OLSGARDS W*J^
PABJAI»

Dazadu p.ena produktu un būvuzņēmējs 7alr - 335)2 ' X*-
iviun, konservu tirgotava RIGĀ Brokastis, pusdienas, vakari-

Rēveles ielā 45. Vidzemes tirgū 63 un 64. Brīvības ielā 13. ņas. Mūzika — Trio.

Modes precu nams RlQAS APSARGĀŠANAS A. VALDMANS STRADIŅŠ . JŪLIJA «BALTA»

MOPITP
A
Ff1tFIRFRO U.1 SLĒGŠANAS A./S. Centrāltirgū Sviesta tirgotava v j. Krumolds.MOK1TC rtlltLBtKu Vairuma paviljona 38—39. Centrāltirgu, sviesta nod. 151.

Brīvības blv. 3. Brīvības iela67 Rigāļ Kaļķu ielā j_ Tāļr 31698_ Tāļr 30860_ Palasta ielā 5. Tālr. 29010.
Majoros, Jomas iela 47.

r,

J. SIJĀT JĀNIS ROZENBILDS A /s «BUFFALO» KREDITB-BA PIE RĪGAS
Riol būvuzoēmēis B.CF. I IELĀS ĢILDES BIEDR.

L. Jēkaba ielā 30. pjQ£ Rlsa - m- Kalēju iela 15.
Tālr. 22074. Marijas ielā 83/85. Tāļr. 29953.

____^
Daiļkrāsotājs — amata melst. Gaļas un desu rūpniecība

PĒTERIS OZOLIŅŠ «TEKON» . pnniII o Rīf-c* iin Gulbi-
Apavu rūpniecība K./S. P. Stūrmanis & b-drl J. FOUULS» UltG UR (aUlDIS

Vairumā Mazumā. Optiski un techniski piederumi. R'K a, Torņa iela 4 Marijas ielā 114, tālr. 92449, Svērtuves ielā 10, tālr. 22114,

Mariias ielā 103. Tālr. 91317. Raiņa bulv. 25. Tālr. 23840. Tālr. darbnīcā 26212 Avotu? 1^., ,
tālr - %95

7
9' „- . Bar0 ,la .iela 3?' ,ļ'\ļ$1 s ' dzīvoklis 42511 Centrāltirgu, gājās pav. 7, Majoros: Tirgus lauk. talr. 446.

MODERNAS FRAKAS un smokingu uzvalkus Izīrēju. Koku
__ ti_dzn KIUQ3 & EfValClS

Pagatavoju KUNGU UZVALKUS pec jaunākiem paraugiem. ftmi.ini.. k- v\r,aa
PIRMKLASĪGS DARBS. Ilggadīga prakse, cenas mērenas. A/g «LEMIKO» , , , T*T ;,, \\ ? „ , , -

Valdemāra ielā 16 (no Dzirnavu ielas). Tālr. 33039. «rauku u» lam°. ««"tava. V rtuves piederumi. Vecka lova-
, . . __ t-i—.-.= _—. RĪGA rijuma glazēs. Greznuma preces.
Amata meistars E. KļaViņS RīKā, Tērbatas ielā 14. Tālr. 26257.
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